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VACLOVUI BIRŽIŠKAI PASTATĖ 
ANTKAPĮ

Prof. V. Biržiška

1960 m. lapkričio 27 dieną 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
prie prof. Vaclovo Biržiškos 
kapo buvo atidengtas juodo 
švedų marmuro antkapis. Į 
antkapio atidengimo iškilmes 
susirinko apie 200 mokslinin­
ko draugų, mokinių ir gerbėjų.

Iškilmių metu buvo pasaky­
tos kelios kalbos. Pirmas kal­
bėjo prof. Pranas Čepėnas, il­
gametis prof. Vaclovo Biržiš­
kos bendradarbis. Štai Prano 
Čepėno tarti žodžiai:

Didžiai gerbiamieji 
profesoriaus Vaclovo 

Biržiškos giminės, draugai 
ir gerbėjai

Visų pirma Komiteto vardu 
dėkoju susirinkusiems i šias 
kuklias iškilmes, kuklaus pa­
minklo atidengimo proga. Taip 
pat dėkoju visiems aukoto­
jams, kurie Įgalino Komitetą 
ši paminklą pastatyti, dėkoju 
architektui meniškai sutvar­
kiusiam paminklo Įrašą.

Jeigu prof. Vaclovui Biržiš­
kai paminklas turėtų būti pa­
našus i nuveiktų darbų didi ar 
vertumą, tai tikrai būtų mo­
numentalus ir didingas pa­
minklas, su milžinišku velio- 
nies skulptūriniu atvaizdu ir 
greta tos skulptūros būtų kny­
gų krūsnis, nes velionis, prof. 
Vaclovas Biržiška, neįsivaiz­
duojamas be knygų. Jis kny­
gas rašė, kitų kadaise kada pa­
rašytas rinko, kad lietuviui bū­
tų žinoma apie lietuviškų kny­
gų esimą. Jis sutelkė Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto 
bibliotekon didžiausĮ lietuviš­
kų knygų ir rankraščių rinki­
ni.

Dienu Skeveldros
vių raštija, ir, apskritai, visu 
mūsų tautos praeities gyveni­
mu.

Jis trumpą laiką buvo nu­
stumtas užmarštin okupuotoje 
Lietuvoje: nors ir ten naudo­
josi jo rašytomis, jo redaguo­
tomis knygomis, tačiau oku­
pantui buvo pavojingas ir ne­
leido minėti jo pavardės.

Taigi, ir laisvajame pasauly­
je ir okupuotoje Lietuvoje 
taip dažnai minimos jo kny­
gos, vienu ar kitu klausimu jo 
pasisakymai, jog nesinori ti­
kėti, kad jis yra pasitraukęs 
net savo kūnu iš gyvųjų tarpo. 
Savo dvasia, savo palikimu, sa­
vo darbais, jis yra su mumis.

Garsus vokiečių poetas Schil- 
leris yra pasakęs, kad, kas yra 
pakankamai nuveikęs savo lai­
ko gėriui, tas paliks amžinai 
gyventi.

Jis dirbo visą savo amžių 
lietuvių tautos labui, jos lais­
vei, jos apšvietai ir kultūrai. 
Jis išgyveno su tauta didįjį 
džiaugsmą, atkuriant tautai i 
savo valstybę ir didįjį liūdesį 
netenkant tautai laisvės.

Gyvenimas be dvasinių ir 
materialinių turtų sankaupos 
negalėtų progresuoti, įvairėti, 
tobulėti. Betgi kasdieniniame 
gyvenime vieni žmonės pasvy­
ra krauti tik materialinius tur­
tus, kiti gi atsideda dvasinių 
turtų kaupimui. Iš gyvenimo 
praktikos žinome, kad mate­
rialinių turtų kaupėjai dažnai 
juos tenaudoja tik grynai sa

1.
Kalėdos — gaspadoriams bė­

dos, kaip seniau buvo mėgia­
ma sakyti. Kalėdos .ir N. Me­
tai, ypač anglo-saksų kraštuos, 
be kitų Įpročių, jau papročiais 
ir tradicija tapusių, užneša ir 
sveikinamųjų atvirukų srau-‘ tretįjį) o gal po centą tada ... 
tą. Gera tai ar bloga, nesiryž-, Vasario 16-tosios gimnazijai ?! 
tu spręsti. Aš pabalsuočiau už Balso negavau, nes gavau ko 
... popieriaus skiautelę, kuri į greičiau, mat, dar savo valia) 
per metus pasimetusius žmo-' eiti užu durų (nors ir alyvos 
nes vėl minulei kilai sušaukia sode žydėjo), nebegrįžtamai, 
krūvon, bent atminime. Eglu- Kai vasarą susitinkame, po be­
le, didelė-didelė tyla, ir grįžta galinius JAV plotus pasižmo- 
veidai ir vardai, grįžta su šili­
ma ir šypsena, ir visa tai už ke- ’ šypsomės (bet kaip 
lėtą centų...

Žinoma, galima atvirukų pa­
protį atmesti. Iš principo arba, šių stalo prinešti “patriotizmo 

I biznieriškai šnekant, taupumo į pyliavą”. Ans Lietuvos Res- 
(arba: šykštumo!) sumetimais, publikos karininkas. Sumedžio­

jau (aišku, antrą — atliekamą 
egz.) “Lietuvos Karinome” (pa­
rašė: Karininkas Ladislovas 
Natkevičius, artilerijos vyres-

Kitąkart (tremties inteligen­
tų, su aukštuoju mokslu, aiš­
ku!) vėl vestuvės. Daug pro­
jektų. Daug kalbų, ir Įžadų, 
kad ir šviesa, ir tiesa: kad, gir­
di, mes nuo Punios, nuo Dur­
bės ir tt. ir tt. Paklausiau (per

nėti išvažiavę, sveikinamės ir 
i. . . biznyje 

susiraizgę armėnai).
Dar sykį bandžiau prie vai-

(arba: šykštumo!) sumetimais. 
Niekas neverčia. Valia valužė 
(vaikščioti galva ar pn. “as­
meniškai” elgtis).

Mane. . . žavi kai kurių žmo­
nių sumanumas daryti “apy-i nysis leitenantas!, New York, 
vartą” ir neįtikimiausią progai 1919 m.). Ir dar civilinių 

knygų pridūriau. O Įspūdis? 
— nelinkėčiau Jums to savo 
kailiu patirti!

Dabargis, po anų trijų, auk­
ščiau išdėstytų, taktinių ir stra- 

proga vietoj sveikinimų aukoja ' leginių pralaimėjimų, i vestu- 
j labdaros tikslams... $3. (tris j ves, krikštynas, vardines ir pn. 
j dolerius). Aišku, išvardijo sa-[ iškilmes vyksti! (traukiniu? 
Įvo biznio rūšį, adresą, preky-|busu? pėsčia? — nesvarbu uno- 

i spe- 
. Vienas I cialių idėjų. Vykstu nebe p-a- 

profesionalas (paskui pavardę ! t-r-i-o—l-a-s!!! Vykstu kaip nor- 
' i malus (gatvės ar namų!) žmo- 

_ ir ofiso Į gus. 100-centinis normalus žmo 
adresą, valandas ir žmoną (var 

vo asmens reikalams, o^prie-! du.. ./—kas skaitė, atsimena!), 
’šingai, dvasinių turtų kūrėjai Manding, jei vietoj sveikini- 

\mų, tai Balfui bent $10. — 
■mažesnės sumos, ypač prof e- j 
sionalų, dvelkia. . . bizniu, at­
liekamu prie Kalėdų eglutės, 
ir dar pozuojant i patriarchus. 
Bet tai — tsss... — “grynai 
privati” nuomonė.

?•
“Griežtai privačiai” prisipa­

žįstu, kad nebemašaluoju (t.y. 
nenoriu mašalu būti!) ir per 
vestuves, krikštynas, vardines 
ir pn. šeimynines sueigas.

Syki (būkite malonūs ir ši­
to fakto neskleiskite toliau) į 
vestuves. Su kuo? Tuščiomis 
rankomis, lik su snukiu?! Dė­
jau (kone už savaitės rankų 
darbą ir veido prakaitą) trem­
ties dailininko natiurmortą. 
Ką gi, vienas bakalauras, ant­
ras dainos ir tautinių šokių sar-

keisčiausiomis aplinkybė- 
imis. Pernai vienas (Chicago, 

’i Ill.) prekybininkas pranešė 
' (per dienraščius ir savaitraš- 
Ičius), kad Kalėdų ir N. Metų 

I.... . .................i.i

pu i lioį, pi vivj- j jjtibii ; pėsčia ; — uesvaiui
jbos valandas. Beje, pridūrė ir j tolis!). . . be papildomų 
savo žmonelės vardą. Vienas cialių idėjų. Vykstu nebe

ui- novoi-rln !* .. 1 z-. Indll 'Vir'lrctn l.-oii

seka M.D.) už penkinę atpylė į
visų dėmesiui namų ir ofiso I

nesigaili jų ir jie veikia ir dir­
ba ne sau, bet tautai, visuome­
nei, žmonijai. Tat visai nenuo­
stabu, kad dvasinių turtų sa­
vininkai stengiasi savo kūry­
bos lobius skleisti plačiosios 
visuomenės sluoksniuose. Kuo 
plačiau pasavina kūrėjo dva­
sinius turtus, tuo jis palieka 
amžinesnis, savo idėjomis, sa­
vo dvasia, savo idealizmu tau­
toje bei visuomenėje.

Profesorius Vaclovas Biržiš­
ka dirbo ir veikė plačiuose lie­
tuviško gyvenimo baruose; 
jaunystėje revoliucionierius, 
kovotojas dėl tautos laisvės, 
dėl nuskriaustųjų ir pažemin­
tųjų tautiečių teisių.

Lietuvai atgavus Nepriklau­
somybę, pJrofesorius Vaclovas 
Biržiška dirba Įvairiausi vals-

gus, t.y. be.. . tautybės, lyties, 
religijos ar pn. skirtumų. Vyk­
stu, anot seno rusų šūkio (ir 
patarimo), i vypit ne durak i 
zakusit ne podlec...

3.
Lapkričio 11 d. teko matyti 

(TV programoje) “Spirit of 
the Alamo”. Tai lygut filmo 
“The Alamo” specialios nuo­
baigos. Wayne skaito Davy 
Crockett laišką, Dimitri Tiom- 
kin komponuoja, yra ir scena­
rijaus autoriai ir tt. Buvo ir 
Shakespeare (Texas-style) skai 
tymas, kuri atliko Lawrence 
Harvey, tardamas su garbe ir 
pasidižiavimu, kad esąs “Li­
thuanian born”.

Po poros dienų spaudoj už- 
! tikau Vliko nutarimus, iš ku­
ilių vienas šitaip skamba:

— Sudaryti iš vietinių gy­
ventojų svetimtaučių visuose 
kraštuose Lietuvos laisvės

Vaeloyas Biržiška, nors ir 
miręs, bet savo darbais jis gy­
vas, jis yra mūsų tarpe. Jis gy­
vas savo paveikslu giminėms, 
draugams, pažįstamiems, jis 
gyvas visiems tiems, kurie do­
misi mūsų tautos kultūra, ku­
rie turi šiokį tokį reikalą su 
lietuviška knyga, kurie domisi 
mūsų tautos praeitimi, lietu-

tybei reikalingą darbą. Vėliau 
Vaclovas Biržiška atsidėjo vien 
mokslui, mūsų raštijos pamink­
lų rinkiniui, praeityje lietuvių 
tautos sukurtų kultūros lobių 
telkimui bei lietuvių kultūros 
tyrimui. Be knygų, be straips­
nių lietuvių tautos reikalais, 

i nepamirštamas jo paminklas 
(Tęsinys 2-me pusi.)

gyboj. Rezultatai... kaip po 
Žalgirio (ar Poltavos). Lyg ant
adatų teko pasėdėti keletą va­
landų ir — išnešti kailį. Vi­
siems, kurie ir adatėlę (pate- 

! fonui) atnešė, ačiū. Vėliau dar 
’dėkui raštu. O man? Grįžau 
(traukiniu? busu? pėsčias? —
lai jau šeimos paslaptis!) kaip 
. .. netaktiškas tipas.

draugų centrus.
Mintis didžiai svarbi. Ypač 

nuoširdžiai sušauktina visi “Li­
thuanian born”, kurių yra po 
visus Vakarus, ir aukštuose 
postuose.

Beje, neseniai spauda, mir­
gėjo, kad ir ... “Dr. Soble is

(Tęsinys 2 pusi.).

1



Dienų Skeveldros...
(Tęsinys iš 1-mo psl.) 

a native of Lithuania”. Bet tai 
mus turi juo labiau raginti 
laisvės draugų centrų mintį 
konkretizuoti. Tik budintys 
neužmiega.

5.
Vartau “Wiadomosci” Nr 

76L Na-na, rašoma apie dail, 
R. Viesulą. Tai pirmiena mūsų 
lietinio kaimyno spaudoj. Čia 
viena pastraipa:

“Jo litografijos yra ant ri­
bos tarp abstrakčioj o meno ir 
ekspresionizmo. Iš linijų ir 
plokštumų tankumynės, ypač 
ekspresiškų baltymių ir dina­
miškųjų juodymių, išnyra lyg 
rebuse kontūrai nevisiškai tiks­
liai apibrėžtų, bet kaip tik sa­
vo paslaptingumu veikiančių 
tvarinių.” Ir tt.

Pabaigoj priduriama, kad 
R. Viesulo kūrinių techniškie­
ji atsiekimai yra labai sudomi­
nantys.

Rašo “Wiadomosci” pastovi 
menui recenzente Stefania Za- 
horska.

R. Viesulo kūriniai, pasiro­
do, buvo išstatyti Londone Gra- mo; ... . . i
bowskio galerijoje. ! , Sls j“. IsHerpi.nas padrąsino

Beje, lenkai, be Londono ir Jungta Arabų Respublikos 
Paryžiaus, galerijų tinklą ban- Prezidento Nasserio vyriausy-
do plėsti po visus Vakarus. 
Nauda ne abejojama. O mes? 
be Alinaus Galerijos, nieko- 
nieko visoje Vakarų hemisfe­
roje, ir tas pats Alinus pas mus 
kone pratylimas. Kas kaltas? 
ar nėra čia. .. pačių dailinin­
ku kaltės, ir kas atsakys.

6.
Baigsime. Ne todėl, kad va- ’ Paskutiniu laiku maršalo i

karėja ir smagu stebėti viešnia našlė pareikalavo, kad Vaka- 
žiema. Ne. Gavau (aritmetika ?rų Vokietijos vyriausybė jai 
paprasta: $7.50, ir gėrybė ant sumokėtų apie 150 dolerių,
stalo!) Ve. Biržiškos “Alek-, tvirtindama, kad maršalo laz-
sandryną”. Metuos į gelmę. Iki ■ dos pražuvimas buvo “karo 
pasimatant! , J. Cicėnas i nuostolis”. Teismas jos reika- 

------------- *----------------------- —Įlavimą atmetė. Pats maršalas 
NEW DONALD DUCK PENCIL i von Brauhitsch, kuris 19 U me- 

SHARPENER-- tais gruodžio mėn. pasitraukė
Brand new! Just in time for Xmas! iš vyriausiojo vokiečių kariųo- 
Educational Toy Pencil Sharpner feaj nien®s vado Pare,gkL 1^48 m. 
taring genuine Walt Disney Donald spalio men. mirė anglu karo 
Duck with moving eyes. Uses full nil belaukdamas teis- size charpener base and cutterhead, j hgonmeje, belaukdamas teis 
Bright yellow body and rich blue, nio už nusikaltimus, padary- 
base, or pink body with bright red; Anb.nin Pasmdinin kam base. Mount on table, desk, wall,' lus Antiojo 1 asauluuo kaio

metu.shelf. Screws enclosėd, or can be, 
mounted with special clamp. See j 
local dealer or order - direct. Specify' 

color. Sharpener only
$1.98. Clamp 50c.

Send check or money order to:
APSCO PRODUCTS, INC.

Dept. A. F.
Rockford, Illinois.

Skaitykite “N-nas*

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ...................... -................ -......-.........

Numeris ir gatvė ...................... -............................. ..................

Miestas ir valstybė ........    -................... .

Data .............  Parašas .......................... .................
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TRIUKšMAS DĖL
MARŠALO LAZDOS

Vokiečių maršalo lazda 
sukėlė pasipiktinimų V.

Vokietijoje
Iš Bonnoš, Vakarų Vokieti­

joje, pranešama, kad vokiečių 
vyriausiojo kariuomenės vado 
maršalo Walther von Brau- 
hitsch lazdos istorija neseniai 
spaudoje sukėlė pasipiktinan­
čias pastabas. Vienas plačiai 
skaitomas vokiečių laikraštis 
paklausė: “Kaip gali kas nors 
manyti, kad ši maršalo lazda 
turi kokios nors svarbos vokie-
čiams?”

Ši maršalo lazda, kuri (įėl 
savo papuošimų brangakme­
niais ir auksu taikos metu yra 
vertinama daugiau negu 3000 
dolerių, paskutinio karo melu 
buvo “išlaisvinta” ir kažin kaip 
atsirado buvusio Egipto kara­
liaus Faruko rinkiniuose. Kai 
to karaliaus turtai buvo pa­
leisti iš varžytinių, kaip laik­
raštis rašo, vokiečių ambasacįo- 

: l iūs ,Kaire sėkmingai įsiterpė 
ir išvengė šios lazdos pardavi-

be, kuri sumanė šią maršalo 
lazdą iškeisti į puikųjį ir ne­
paprastai vertingą senovės 
Egipto karalienės Neferteti 
biustą, esantį šiuo metu Dail­
iems muziejuje V. Berlyne. Vo­
kiečiai tokiu egiptiečių pasiū- 

! lymu buvo labai nustebinti ir 
! pasipiktinę.

S P E C I A LI 
Motor tune up

Regular With $3.95
$5,50 This Plus

Plus Parts Coupon Parts
RYAN SERVICE STATION

3000 S. Christiana 
VI 7-9305

Personal service by Frank, Joe, Jerry

Į Vaclovui Biržiškai...
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

-— sukurtoji Vytauto Didžiojo 
universiteto biblioteka Kaune.

Tremtyje, be studijų žurna­
luose, išspausdino keturias kny 
gas, o šiais metais net dvi bu­
vo išspausdintos. Vieną jų čia 
noriu paminėti ir būtent: Pra­
eities pabiros, tikriau geriau 
tiktų jai pavadinimas — Iš ko­
vų dėl Lietuvos laisvės, čia 
prof. Vaclovas Biržiška rašo 
straipsnių iš kovų su Kryžiuo­
čių ordinu, iš Lietuvos sukili­
mų prieš caro Rusiją, apie lie­
tuvių ištremtųjų gyvenimą, 
apie lietuvių tautos kovas dėl 
savosios spaudos.

Kiekvieno kūrėjo, kovotojo 
yra didžiausias noras, kad jo 
idėjos rastų derlingą dirvą vi­
suomenėje, kad jų idealas bū­
tų vykdomas: prof* Vaclovas 
Biržiška nuo pat jaunystės me­
tų troško matyti Lietuvą lais­
vą., apsišvietusią, kultūringą, 
teisėtumo bei socialinio teisin­
gumo pagrindais besitvarkan­
čią. Tegu šis kuklus pamin­
klas primena lietuvių visuome­
nei didžius šio kultūrininko 
darbus.

Pastatykime jam dar 
reikšmingesnį paminklų 
(Santrauka dr. P. Joniko, 

Lituanistikos Instituto 
prezidento, kalbos 1960. 11. 27 
pasakytos atidengiant Vaclovo 

Biržiškos antkapį)
Šiandien atidengiame antka­

pį didžiam lietuvių kultūros 
darbininkui, įžymiajam litua­
nistui prof. Vaclovui Biržiškai. 

’ Šis kuklus paminklas sim­
bolizuoja mūsų padėką ir pa­
garbą už jo įnašą į lietuvių 
rašytinės kultūros lobyną.

O tas įnašas yra didis. Vac­
lovas Biržiška ne tik buvo pro­
fesorius, teisių fakulteto deka­
nas, bet jis buvo ir Lietuvos 
(Vytauto Didžiojo) Universi­
teto bibliotekos kūrėjas ir tvar­
kytojas, iš nieko pradėjęs ir 
per palyginti trumpą nepri­
klausomybės laikotarpį sutelk- 
dinęs per 300,(100 knygų, jų 
tarpe didžiausią pasaulyje li­
tuanistinių veikalų rinkinį. O 
dar mums svarbiau, kad Vac­
lovas Biržiška buvo uolus ir 
produktyvus lietuvių literatu-, 
ros bei kultūros istorijos ty­
rinėtojas. Jis, be kitko, paskel­
bė didžiulę 5 tomų lietuvių 
bibliografiją ir rankraščiu pa­
liko kitą didį 3 tomų veikalą, 
kaip teisingai imama vadinti, 
mūsų autorių bei kultūrininkų 
enciklopediją, kur nuo XV a. 
iki XIX a. antrosios pusės gau­
siais duomenimis aprašyti mū­
sų plunksnos darbininkų gy­
venimai bei jų darbai, šitaip 
atskleisdamas lietuvių bei Lie­
tuvos kultūrinius žygius, Vac­
lovas Biržiška kartų pakelia 
ir mūsų tautą į aukštesnę kuli 
lū-ros pakopą.

šiandien šiuo išoriniu grani­
to paminklu mes jį pagerbia­
me. Bet toks didis Vaclovo Bir­
žiškos kultūrinis įnašas. įpa­
reigoja mus pastatyti jam ir 
reikšmingesnį, jau grybai kuli 
tūrinį, paminklą. O tai būtų 
■j— tęsti, kiek mes dabar paję-

jgiame, jo kultūrinius darbus 
. mūsų tautai ir remti juos dir­
bančius, nes šioje gadynėje ma­
žos tautos didesniųjų tautų tar­
pe įsiprasmina, įsiteisina bei 
įsitvirtina ne tiek savo ginklo 
galia ar materialiniais turtais, 
kiek savo kultūrine individua­
lybe ir jos vertybėmis. O svar­
biausia, kas specialiai pager­
btų šį didįjį lietuvių kultūri­
ninką bei lituanistą — padary­
ti prieinamus visuomenei ir 
mokslui jo didžiuosius darbus, 
labiausiai jau minėtą lietuvių 
autorių bei kutūrininkų enci­
klopediją. Pa(s Vaclovas Bir­
žiška ją pavadino “Aleksan- 
drynu”. šituo veikalu jis iš­
arė ir išdirbo p.ųdymaujančius 
ir vietomis piktžolėmis pradė­
jusius želti mūsų kultūros ir 
literatūros istorijos dirvonus. 
Tai naujas, didis darbas, ne 
tik paties autoriaus laikytas 
svarbiausiu visų jo d[ąrbų, bet 
ir mums dabar atrodo, kad jis 
yra pats reikšmingiausias vi­
sų amžių {mūsų rašytinės kul­
tūros tyrinėjimo darbas, kar­
tu išaukštinąs ir mūsų tautą. 
Toli gražu ne visos mūsų pa­
dėties tautos tokių dą.V^M turi. 
JAV LB Kultūros Fondas iš­
leido to veikalo I tomą Litua­
nistikos Instituto raštų vardu, 
nes ir Vaclovas Biržiška buvo 
to instituto narys. Tomo išlei­
dimas nepigiai atsiėjo. O dar 
yra du tomai rankraščio.

Šį leidimo darbą visi parem­
dami lėšomis, mes visi ir pa­
statytume ję> autoriui reikšmin- 

i gesnį, kultūrinį, paminklą, o 
i lietuvių tautai įduotame į ran­
kas jos per amžių glūdumas 
nusitęsusios rašytinės kultū­
rinės veiklos įrodymą ir kar­
tu tautos pakilimo į aukštesnę 
pakopą dokumentą.
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Kalėdos čia pat. Netik dovany, bet 
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Ar buvo lietuvių Mažoje Azijoje?
Lietuviški sąskambiai

80 metų senuko inž. Dargio 
pasakojimai “Naujienose” yra 
įdomi lietuvio “odisėja” kraš­
te, kuriame dr. Basanavičius, 
dr. J. Šliūpas ir kiti ieškojo 
mūsų tautai protėvių. Dargio 
pasakojimai man Įdomesni, ne­
gu mūsų rašytojų apysakų vei­
kėjų “moderniškos” kelionės 
iš lovos lovon pas ne savo žmo 
»as.

Dargis pasakoja: “Pradėjęs 
iš miestelio miestelin keliauti, 
man pasirodė, aš ne Turkijoje, 
bet Lietuvoje. Su žmonėmis 
susikalbėti negaliu, bet mies­
telių, upių, kalni] ir vietovių 
vardai man lietuviškai skam­
bėjo.”

Jo kelionė vyko 1904 metais. 
Ji ėjo per kraštą, kur šiandien 
gyvena turkai ir vadina Ana-
folija, bet gilioje senovėje gy­
veno visokių tautų: hatai-hiti- 
tai, prygai, lydai, graikai, ar­
mėnai ir dešimtys kitų. Dar­
gis pasakoja, kad iš Sarikamio 
jis priėjo miesteli Marą, Musą, 
Lūšną, Kylį, Bogacką, Ašuvą 
ir Ozlikiją. Ties Bogacku ra­
dęs senovės uoloje paminklą 
“muškėnų” karaliaus Tavagal- 
vio, kur mini karalius Midu- 
yotą, Miduvalį, Armuvandą, 
Labarną, Pusarumą, Tudaliją 
ir Zidantą. Visi šie vardai Dar­
gini skambėję “aiškiomis lie­
tuviškomis galūnėmis”. Todėl 
sprendžia: “Jei gabus lietuvis 
mokslo vyras nuvažiuotų i Bo­
gacką, man rodos, rastų pėd­
sakų prieš šimtus ar tūkstan­
čius metų ten gyvenusių lietu­
vių,” nes, girdi, “upės, kalnai, 
ir miestai-miesteliai mano ke­
liautoje Turkijos Anatolijoje 
turėjo, tartum, tikrai lietuviš­
kai skambančius pavadini­
mus”.

Dr. Basanavičius
Vietiniai gyventojai turkai 

Dargini šio skambėjimo prie­
žasčių negalėjo išaiškinti, nes 
jų protėviai čia atėjūnai, apsi­
gyvenę tik prieš 800 metų. Ne­
žinome ar, be Dargio, Anatoli­
ją yra kuris nors kitas lietuvis 
apkeliavęs, bet jos greta, Bul­
garijoj, per 25 metus (1880- 
1905) gyveno mūsų patriarchas 
dr. Basanavičius. Kaip Dargini 
Anatolijoj, taip daktarui Bul­
garijoj vietovardžiai skambė­
jo lietuviškai. Autobiografijo­
je daktaras sakė: “Didžiausiu 
ir svarbiausiu mano gyveninio 
darbu skaityčiau parašyti vei­
kalą, kuriuo man pavyktų pro- 
istorinėje etnografijoje nesu­
griaunamu pagrindu Įrodyti 
artimą ir neabejotiną giminys- 
tę-tapatystę senovės Bulgari­
joj gyvenusių trakų ir mano 
dienų lietuvių”.

Giminystei-tapatystei Įrody­
ti dr. Basanavičius nuo 1885 
metų pašventė nemaža laiko. 
Jis perskaitė daug mokslo vei­
kalų, aplankė keletą žinomes­
nių bibliotekų ir parašė visą 
krūvą raštų. Paskutinis veika­
las buvo Vilniuje 1925 metais 
Išspausdin tas “Trakų kalbos li-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Jankauskas (jau miręs), buvęs 
JAV imigracijos inspektorius 
New Yorke, visa širdimi manė 
ir spaudoje skelbė, kad etrus­
kai esą mūsų protėviai, o jų 
kalba — lietuviška. Mūsų die­
nomis šiai pažiūrai tiki tėvas 
marijonas, dr. K.A. Matulaitis, 

■ kuriam etruskai esą lietuviai, 
‘nes jų Įrašuose esą galima at- 
! pažinti “lietuvių kalbos są­
skambius,,. (Tą teigia istori­
jos žurnale “Tautos praeitis”, 
Knyga 2, p. 282, Chicago, 1960) .
Mokslu nepasikliaunanti ausis 

gali klysti
Tačiau žmogaus ausis, kaip 

akis, gali klysti. Prie barzdos, 
sakoma, reikia lazdos, prie 
akių ir ausų reikia mokslo iš­
bandytų principų. Sąskambių 

j teoriją nudžiovė geriausias 
mūsų kalbininkas prof. K. Bū­

kučiai vietovardžiuose lietuvių 
kalbos šviesoje”. Kitas jo vei­
kalas “Apie trakų-prygų tau- 
tysetę ir jų atsikėlimą Lietu­
von” buvo Vilniuje išspausdin­
tas 1921 metais.

Basanavičiaus drąsi teorija 
žavėjo dr. Šliūpą, kuris para­
šė 1899 m. Chicagoje išspaus­
dintą “Lietuvių pratėviai Ma­
žoje Azijoje” ir Bostone 1922 
metais išleistą “Prabengtis lie­
tuvių tautos senovėje”. Tos te­
orijos pakurstytas J.O. Širvy- 
das Clevelande 1918 m. išspaus­
dino savo “Lietuvių prabočiai 
lydai”. Senovės graikų istori­
kas Herodotas (“istorijos tė­
vas”) sakė, iš senovės Lydijos 
Romos kaimynais atsikėlė et­
ruskai- rusnėnai. Todėl dr. šliū 
po ir širvydo draugas, V.F. 
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ga. Jis 1922 m. pareiškė: “Dr. 
| Basanavičius ieško skambėji­
mo panašumų, neatsižiūrėda­
mas kalbininkų mokslo tech­
nikos priemonių.” (Veikale 
“Kalba ir senovė”, lomas I, o. 
VII, išėjusiam Kaune).

Todėl lietuviškai skambą se- 
' novės hatų-hititų, prygų, tra- 
jkų ir etruskų žodžiai ir vieto- 
j valdžiai mokslininkui tik tada 
neabejojamai lietuviški, jei kai- 

j bos mokslas juos lokiais įrodo. 
i Saldaus skambėjimo patrioti- 
; nėję ausyje neužtenka. Seno- 
jvės Lydija ištikrųjų atskamba 
•mūsų Lydai, o trakai Trakams. 
Bel prof. Būga citatomis Įro- 

jdė, kad senovės lydų, trakų ir 
i prygų kalbos ne lietuviškos 
prasme, kuria prūsų ir latvių 

įkalbos yra lietuviškos (baltiš­
kos).

(Tęsinys 5 psl.)
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Dr. Martynui Anysui 65 metų
Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio

Kiekvienas tautietis yra 
mums labai brangus, juo la­
biau, kada jis žodžiais ir dar­
bais. teigiamai pasireiškia sa­
vo tautoje ir kitų tautų tarpe. 
'Pauta, kuri sugeba savo tau­
tiečius įvertinti ir savo tautai 
mr ipelnusius atatinkamai pa­
gerbti, yra gyva tauta.

šio lapkričio 11 d., Martyno, 
dieną, per 100 svečių ir 15 gar­
bės svečių susirinko šv. Jono 
salėje, Toronte, pagerbti vi­
sut menininką ir kultūrininką 
dr. Martyną Anysą, jo 65 me­
tų amžiaus sukakties proga.

Visa- eilė kalbėtojų kėlė dr. 
M. Anyso darbus ir pasišven­
timą politinėje, kultūrinėje ir 
lietuvių tautos laisvinimo ko­
voje. Kun. A. Trakis buvo pa­
grindinis kalbėtojas. Apibūdin­
damas dr. M. Anyso asmeny­
bę, jis pabrėžė jo ypatingą 
t yžtą ir pasišventimą.savo tau- 

ii, prilygindamas sukak tuvi- 
ink i “drūtam ąžuolui prie Ne­
šim ;lio”. Toliau kalbėjo ir 
ei; ino Estijos konsulas Ka- 

i idaje Markus, Kanados Lal­
ui Bendruomenės pirminia­
is i Ipeslacis, Ukrainiečių dr- 
s pirmininkas Boyko, Pasau- 
> Lietuvių Bendruomenės 
:-kas J. Matulionis, Mažlietu- 
iį Bičiulių pir-kas L. Tamo- 
uskas, Vilniečių dr-jos pil­
is Cicėnas, Liet, evrliut. pa- 
pijos pir-kas inž. S. Bunti- 

■ is, kunigai Ažubalis ir T. Pla­
ins, Liet. Skautų vardu 
rinskas, Lietuvių šaulių var-
J. Preikšaitis, dr. J. Kaške- 

, dr. A. Šapoka, Iz. Matuze- 
•iuiė, J. Strazdas, dr. J. Y- 
>, A. Rinkūnas ir O. Indre- 
nė. Rūta Bleizgytė padekla- 
ivo Valiūno “Birutės Kal- 

•s”.
Pagerbimo komitetą sudarė: 

A l.R. Simonavičius, Jonas ir 
šulė Bleizgiai, inž. B. Bun­
das, Elzė Jankutė ir Jonas 
imbaras. Komitetas įteikė dr. 

. Anysui adtesą su dalyvių 
i įrašais ir rašomą mašinėlę.

į sveikinimus ir linkėjimus 
ikaktuvininkui ii’ poniai il- 
esne kalba atsakė pats sole- 
izantas, peržvelgdamas savo 

gyvenimo kelią bei užplanuo­
tus bei dirbamus darbus.

Tebūnie leista ir gerbiamus 
skaitytojus supažindinti su dr. 
M. Anyso gyvenimo datomis 
bei jo darbais.

Dr. M. Anysas gimė 1895 m. 
lapkričio 5 d. Kintuose, Šilutės 
apskrityje. Vos sulaukęs 19 
metų amžiaus, 1914 m. rudenį 
buvo paimtas į vokiečių karo 
laivyną ir jame išbuvo ligi Pir­
mojo Pasaulinio karo pabai­
gos. Dalyvavo kaip artilerijos 
specialistas dideliame Skage­
rako (Jutlando) jūros mūšyje 
1916 m., paskutinius dvejus ka­
ro metus praleido Pabaltijo ii* 
Suomijos vandenyse ir dalyva­
vo Baltijos salų paėmime ir 
Suomijos išlaisvinime nuo bol­
ševikų.

Jau 1919 m. stojo jis Prūsų 
Lietuvių Balso redakcijpn Klai­
pėdoje. Joje išbuvo iki 1920 
m. pabaigos, kai gavo kvietimą 
stoti Lietuvos Pasiuntinybės

tarnybon Berlyne. Ten dirbo 
kaip konsularinio skyriaus sek­
retorius, o nuo 1927 m. kaip 
pasiuntinybės attache. 1929 m. 
jis buvo paskirtas vicekonsulu 
Hamburge ir pora metų vėliau 
konsulu. Lietuvos vyriausybei 
pageidaujant, M.A. 1934 m. sto­
jo Klaipėdos krašto guberna- 
turon patarėju. 1935 m. buvo 
Klaipėdos krašto direktorijos 
narys. Grįžęs-gubernatūron, jo­
je išbuvo iki 1939 m. kovo 22 
d. įvykių.

Būdamas Berlyne, dr. Any­
sas šalia savo tiesioginių parei­
gų studijavo teisės ir valstybi­
nius mokslus ir 1913 m. Ham­
burgo universitete gavo teisės 
daktarato laipsnį (Dr. juris).

Disertacijai jis pasirinko 
tarptautinės teisės temą: “Der 
Litauisch-Polniscbe Streit imi 
das Wilnagebiet”. Tame veika­
le jis išvedžiojo, kad Vilnius ir 
jo kraštas teisiniai priklauso 
Lietuvai, kad lenkai jį neteisė­
tai savinąsi ir kad santarvinin­
kai, priskirdami Vilnių ir jo 
kraštą Lenkijai, sunkiai pažei­
dė pripažintus tarptautinės tei­
sės dėsnius. Disertaciją priėmė 
ir su jo išvedžiojimais sutiko 
žymusis tarptautinės teisės ži­
novas prof. dr. Laun, Hambur­
ge.

1934 m. dr. M. Anysas parašė 
“Klaipėdos Krašto konvencija 
ir statutas, einant Nuolatinio 
Tarptautinio Teismo sprendi­
mu iš 1932 m. rugp. 11 d.” šis 
veikalas buvo atspausdintas 
1935 m.

Klaipėdos Krašte dr. Anysas 
buvo įvairių ekonominių orga­
nizacijų valdybos arba priežiū­
ros tarybos narys arba pirmi­
ninkas, pav. Žuvies Bendrovės, 
Miško Importo Bendrovės, Tau 
tinio Banko Klaipėdoje.

Nuo 1936 m. dr. Anysas dėstė 
kaip docentas Klaipėdos Pre­
kybos Institute tarptautinę 
privatinę teisę. Po 1939 m. įvy­
kių Prekybos Institutas buvo 
perkeltas į Šiaulius ir 1941 m. 
rusų okupantų likviduotas.

Be kai kurių karinių ordi­
nų, jų tarpe iš Suomijos, dr. 
Anysas yra Lietuvos Nepriklau 
somybės, Gedimino ir Latvių 
Trijų žvaigždižių ordinų kava­
lierius.

Kanadoje, nors neįprastas 
darbas dėl kasdieninės duonos 
dr. M. Anysą slėgė nemažiau, 
kaip kitus to paties likimo tau­
tiečius, tačiau to nebodamas 
jis visada rado laiko visuome­
niniams reikalams. Jau 1953 
metais įsijungė i Lietuvos Ge­
neralinio Konsulo Vytauto Gy­
lio pastangomis įsteigttą Bal­
tų Federaciją Kanadoje. Se­
kančiais metais buvo jos vice­
pirmininkas ir 1954 m. pirmi­
ninkas. Pabaltiečiams pagei­
daujant, dr. M. Anysas paruo­
šė Pabaltijo Federacijos Vals­
tybių konstitucijos projektą. 
Tai yra vienintelis tos rūšies 
veikalas, kuris konkrečiai nu­
mato, kaip tokia federacija tu­
rėtų atrodytų lietuviams, lat­
viams ir estams susijungus. Už 
jo nuopelnus 1959 m. Baltų 

Federacija jį paskyrė garbės 
pirmininku.

Mažosios Lietuvos Rezisten­
cijos Sąjūdžiui (MLRS) pagei­
daujant susipažinti su Mažo­
sios Lietuvos praeitimi, dr. 
Anysas trijų metų laikotarpyje 
kruopščiai paruošė mokslišką 
veikalą “Prūtėnų.. — senprū­
siškų giminių kovos su Vokie­
čių Riterių Ordinu nuo 1230 
ligi 1283 m.”, smulkiai apta­
riant šitų giminių kilmę, jų 
gyvenamąsias sritis, ilgameti- 
nes kovas už savo laisvę bei 
įsitikinimus, jų pavergimą, prū 
teniškų giminių kalbą ir lie­
tuviškų giminių -prūtėnų kran­
tuose apgyventas vietas. Vei­
kalas numatomas kitais me­
tais Čikagoje atspausdinti.

Šias metais yra pabaigtas ir 
spaudai ruošiamas veikalas 
“Žymios Lietuvos moterys mi­
tologijoje ir istorijoje”. Moty­
vai yra paimti iš įvairių pasau­
linių literatūrų: lietuvių, len­
kų, vokiečių ir rusų. Šituose 
veikaluose, daugumoje svetim­
taučių rašytuose, kalbama apie 
žymias lietuves moteris. Me­
džiaga tam buvo renkama apie 
15 metų. Veikalas bus atspaus­
dintas kitais metais.

Pabaigimo laukia monogra­
fija “Vytautas - Aleksandras, 
Didysis Lietuvos Kunigaikštis, 
jo gyvenimas, kovos dėl tėviš­
kės paveldėjimo, pasisekimai 
ir apsivylimai”. Pabaigti dr. 
Anysui sutrukdė viršuj minė­
tas veikalas apie Prūtėnų gi­
mines. Veikalas bus išsamiau­
sias, kas iki šiol apie tą didį­
jį Lietuvos valdovą yra para­
šytą.

Dar Vokietijoj būdamas dr. 
Anysas parašė veikalą “Kova 
dėl Klaipėdos”. Būdamas be­
veik 5 metus aukštose parei­
gose Klaipėdos krašto valdy­
me, autorius čia sužymi visus 
teigiamus ir neigiamus apsi­
reiškimus Klaipėdos krašto po­
litikoje. Tuo pačiu laiku buvo 
parašytas veikalas vokiečių 
kalba “So war Hitler mid sein 
System”. Veikalas svarbus tuo, 
jog čia yra smulkiai aptarti vi­
si Treciojo Reicho valdovų žy­
giai įsigalėti Klaipėdos krašto 
gyventojų tarpe ir šachuoti 
kiekvieną Lietuvos vyriausy­
bės žygį.

Dr. Anysas. Mažosios Lietu­
vos ĮRezistencijos Sąjungos 
(MLRS) vicepirmininkas. Kaip 
žinoma, mažlietuviai yra VL- 
IK’o nariai. Ryšium su tuo dr. 
Anysas yra Tautos Fondo Ka­
nados skyriaus valdybos na­
rys ir nekartą yra pasireiškęs 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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spaudoje Tautos Fondo reika­
lu.

Be to (Ir. Anysas dalyvauja 
ABN (Antikomunistiniame Blo 
ke), kuriame yra susijungu­
sios visos Rytų Europos bol­
ševikų pavergtos tautos. Jis to­
je organizacijoje yra prezidiu­
mo narys ir aktyviai pasireiš­
kia savo plunksna.

Dr. M. Anysas pakartotinai 
buvo išrinktas į Kanados Lie­
tuvių Bendruomenės krašto ta­
rybą. Be minėtų organizacijų 
jis dalyvavo arba dalyvauja ke 
liose kitose organizacijose, 
kaip Kultūros Fonde, lietuvių 
skautų rėmime ir vadovauja 
būreliui Vasario 16 gimnazi­
jai remti-.

Istoriniais, ekonominiais, tei­
siniais, kultūriniais ir politi­
niais klausimais dr. M. Anysas 
nekartą pasireiškia Kanados 
ir JAV lietuviškoje spaudoje.

Šiam drūtam lietuviškam 
Ąžuolui prie Nemunėlio linki­
me dar ilgai žaliuoti mūsų.tair 
pe. A. T.

Polio mėgsta sausą orą 
influenza mėgsta drėgmę
Trys Utrechto universiteto 

mikrobiologai Olandijoje iš da 
lies išsprendė paslaptį, kodėl 
influenza daugiausia yra vė­
lybo rudens ir žiemos liga, o 
polijo yra daugiausia vėlybo 
pavasario ir vasaros liga.

Vėlybą rudenį ir žiemą įs­
taigų patalpos ir gyvenamieji 
namai ir visur, kur tik žmonės 
renkasi, yra šildoma, tuo bū­
du kambarių atmosfera vidu­
je išdžiūsta ir pasidaro sausa.

Bet vėlybą pavasarį ir vasa­
rą kambariai nešildomi ir drėg 
m ė kambariuose padidėja. Iš­
tirta, kad polijo virusai ilgai 
ir puikiai išgvena atmosfero­
je, kurioje yra reliatyviai daug 
drėgmės, bet sparčiai išnyksta 
labai sausoje atmosferoje. Su 
influenzds virusais yra visiš­
kai priešingai. Reliatyvus oro 
drėgnumas jiems labai kenkia, 
bet jie puikiai gyvena ir išsi­
laiko ten, kur oras yra palygi­
namai sausas. Abiejų šių ligų- 
— ir polijo ir influenzos — vi­
rusai patenka į?žmones iš- oro,, 
kuriame jie palaidai skraido.
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Ar buvo lietuvių... totą riet aštuoiiėfa kalbų, ku-z 
i-ių keturios nedvejojamai ih- 
do-europiėtiškos. Daugiausia 
įrašų yra liititų kalba. Prof. 
OŪL Gurney, savo veikale “The 
Hititės” sako: “šiandien dau- 
giiina kalbininkų linkę many­
ti, kad liititų kalba yra atskira 
ihdo-eūropiečių kalbų šaka — j.

(4,'0'00 metų atgal). Gali būti, a>' sesuo desĮm&ai kitų

(Atkelta iš 3 psl.)

Tačiau — kas žino? Kur 
m ai, 

."ciai,
some, sakoma, pradėję kilno­
tis po Europą, Aziją ir Indiją 
apie 2,000 metų pirm Kristaus 

d li­
teli ugnis. Indo-europie- 
prie kurių mes priklau-

ir-mūsų protėviai tada kilno­
josi, kaip visi. Gali būti viena 
šaka yrėsi link Baltijos jūros, 
o kita pasuko į Mažosios Azi­
jos Anatoliją. Taip yra dariu­
sios keletas tautų.

žinomųjų šakų (graikų, lotynų, 
baltų, sanskrito, slavų, germa­
nų ir 1.1.). Apytikriai spėlioja- 
rifą, kad hititų kalba pirmoji 
atsiskyrė nuo bendrojo kamie­
no. Todėl joje seniausių lieka­
nų’’. (p. 119).

Senovės hititus,‘kurių kara­
lių vardai Dargini lietuviško­
mis galūnėmis skambėjo, grai­
kai vadino ^kėlėjais”. Egyptė- 
riai juos vadina “khatais”. Dr. 
Šliūpas savo “Prabėngtyje” sa­
ko: “Getai (hititai) žiloje se­
novėje gyveno kalnuotoje Ma­
žosios Azijos dalyje — Kapa- 
dokijoje ir Kilikijoj”. Kroku­
vos vyskupo Kadlūlikos chroni­

ška, rašyta, rodos, 1220 metais 
po Kr., sako: “Gete dicuntūr 
oinnes 'Litiniam, Priithėrii et 
alie ibidem gentės” (Getais va­
dinami visi lietuviai, prūsai ir 
visos tolygios geiltys). Šiuos 
Kadlubkos žodžius cituoja dr. 
Basanavičius žurnale “Lietu­
vių Tauta” (Knyga III, p. 500, 
išėjusi 1925 m:). Jis ten cituo­
ja ir kunigaikščio Vytauto laiš­
ką vokiečių impėraforiūi Zig­
mantui, rašytą 11 d. kovo, 1420 
m., kuriame kunigaikštis sa­
ko: “Pretėrea licet terra Su­
derimi sive Gettarum que me­
dial inter terrain Lythuaniam 
et Prussian! sit verum patrimo- 
nium nostrum.” (Sudavija ar­
ba Geli ja tarp Lietuvos irPrū- 
sijos yra iš tikrųjų mario tėvų 
palikimas).

Hititai, gėdai lietuviai — 
giminaičiai

Skambėjiiriu ausyse atide­
dant, nesunku nuspręsti, kad 
vardai “lianai, hititai, ketoj ai, 
'khafai,-getai” yra vienas ir tas 
pats — getai, kūrino vardu, pa­
gal Kadlubką ir kunigaikštį Vy­
tautą, ir lietuviai bei prūsai bu­
vo vadinanti. Be to, dabartinio 
j ligosi avų Belgrado apylinkėse 
Romos imperijos Mikais buvo 
-gėlų kraštas šu sostine Sarriii- 
'žegethūša.

Bogacko archyvai

Dalgio larikytas Andt’dlijos 
'Bogaėkas (turkų 'rašomas Bo- 
-gliažkoy) senovėje buvo hititų 
sostinė Hattusa. Čia archeolo­
gai iškasė hititų karalių archy­
vą —'virš 10,000 apdeginto mo­
lio plyteliųdėntelių su išbrai­
žytais raštais. čekoslovakas 
prof. Hrozny jau 1915 m. suse­
kė kaip tuos raštus skaityti. 
Pasirodo, kad pirm hititų atė­
jimo (1900 metų pirm Kr.) vie­
tiniai gyventojai ūkininkai jau 
turėjo savo kelių miestų stip­
rią sąjungą ir kraštą vadino

Jei tai tiesa, hititų kalba se­
nesnė negu lietuvių, nors ir ši 
gana sena. Ji, rodosi, labiau 
linko graikų, lotynų ir germa­
nų pusėn, nes žodyje “šimtas” 

; pirmąją pusbalsę ištardavo 
kietai, kaip lotynų “centum” 
(tark: kentum). Hititų “lah- 
hu” reiškė “lieti, pilti” ir ata- 
linka mūsų žodžiui “lašas”. 
Hititų “bastai” reiškė “kaulą”. 
Graikai čia tardavo “osteon” 
(iš čia gydytojo pavadinimas 
osteopatas). Mūsų kalboje ata- 
tikmena, rodos, būtų žodyje 
“pažastis”. Hititų “palihur” 
reiškė ugnį, ir gal atatiko mū­
sų senelių iš slavų skolintą 
“pažaras”. Tai vis įrodymai, 

' kad kur lietuvių kalba varto­
ja “š” ar “z” hititų atatikme- 
nose stovi kietesnė pusbalsė 
“h” (kuri gal tarėsi kaip “k”). 
Vien šiuo sumetimu hititų kal­
ba negali būti “lietuviška”.

Be hititų, Bogacko archy­
vuose susekta ir kita indo-eu­
ropiečių tarmė, kurią vartojo i 
kunigai pamaldose kaip mūsų 
dvasiškiai lotynų. Gaila, ne- Į 
daug jos žodžių išliko. Ją moks 
lo vyrai vadina *prahititinė” 
arba “halinė”, reiškia, visų 
seniausia. Kitą susektą indo­
europietišką tarmę mokslinin­
kai vadina luvių, nes jos įra­
šų pradžioje stovi žodis “luvi- 
li”. Ją, taip pat, tevartojo ku­
nigai kada meldėsi tam tik­
riems parinktiems dievams. 
Ketvirtoji indo-europietiška j 
tarinė būdavo tevartojama : 
melstis vienam 'dievui — Zi- . 
parvai. Ją mrikslo vyrai vadi- ( 
na ^palaine”. -

Archeologai tebekašinėja se- i 
riovės Tiekahąs ir griuvėsius i 
Mažoje Azijoje, o mokslo vy­
rai šiėkia perskaityti ir supras­
ti iškasamus raštus. Todėl dar 
negalima tarti paskutinį žodį 
ir tiesmukai sakyti, kad mūsų 
protėvių Mažoje Azijoje nie­
kados nebuvo, liofs ir 'abejoti­
na ar jų buvo.

Vyt. 'Sirvydas

GIFT IDAHO POTATOES
New this year. 10-lb. gift box $6.95 
(add 75c E. of Miss Rivers). 50-lb. box 
$17,50. Hand sorted for perfect bak­
ing size. Prepaid in U.S. except Ha­
waii and Alaska. Send check or M. O. 

Gift card enclosed.
SATERSTROM’S BAKERS

Box 828-J.N. Burley, Idaho

“Hattų miešto žeme”. Atėjū­
nai indoeuropiečiai vardą pa­
sisavino ir istorijoje vadinami 
hatais-hilitais. Jie sukūrė stip­
rią imperiją, kuri gyvavo 200 
metų (1600-1400 pirm Kr:), ir 
paliko aukščiau minėtą archy­
vą.

Mokslininkai patyrė, kad var

BEST BUY LIQUORS

Headquarters for all holiday beverages 
Special with this ad only

6 pack of Shlitz Beer (12 oz. Cans) 
only 96c.

Perfect for all holiday affairs
2905 W. 63rd St. PR 8-9185
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CITY HOSPITAL SCOTTSDALE, INC.
NESIEKIANTI PELNO ORGANIZACIJA

SKELBIA IŠPARDAVIMĄ
registruotų ir patvirtintų pirmųjų morgičių bonų 

nuo 4 iki 15 metų.
Būna: $100, $500, $1.000 ir $5.000

ši rūpestingai tvarkoma 120 lovų M. D. ligoninė, 
kurios pastatymas ir vienos lovos įrengimas kai­
navo $10,400.00. Tai yra vertingas investmentas, 

kurį Jums apsimoka padaryti.
Teiraukitės pas GLORIA HALE.

39 WEST FIRST STREET. Dept. A. F.
Scottsdale, Arizona. Telef. WHitney 6-6501

KALĖDOS — ŠEIMININKĖMS BĖDOS
Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas Mackevičius,

BRIGHTON BAKERY SAVININKAS,

kuris savo gaminiais pasižymėjo Kaune, Chicagoje 1960 m. lapkričio 
12, 13 dienomis Tautų Šventėje įrengtą lietuvių paviljoną aprūpino 
šviežiais ir skaniais lietuviškais kepiniais, o dabar jau baigia užka­
riauti ir Chicagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. Pasikvie­
tė dar daugiau specialistų, ir išleis i rinką visai naujus ir ypatingai 
skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietuviškus baravykus, či­
žikus ir kitokius gaminius. Visa bus pritaikinta Kalėdų šventėms ne 
tik nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais Kalėdoms ir Naujiems 
Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas Mackevičius ; 
kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie galėtų būti laiku išpildyti. <

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 20 DIENĄ.

Bet pašaukit dar šiandien telefonu Virginia 7-12Š0 ir galėsite ra­
miai laukti žv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

Reikalaukite mūsų gaminių kiekvienoje krautuvėje!BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA g

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street I

(Maplewood gatvės kampas) g

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108
1

Pilnas laidotuviŲ aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą I 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;

““ dau- -(l$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir 
giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
JAU DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS KALĖDOM

Mes turime sutartį su Inturistū nuo 1947 metų ir esame 
plačiai 'žinomi dėl puikaus patarnavimo.

Mūsų patarnavimo mokestis yra žemiausias 
(nuo $5.00 iki $10.00)

ir per mus pasiųsti siuntiniai greičiausiai

Reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą bei 

muitų sąrašą

pasiekia gavėjus.
/ * i

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 So. STATE STREET 
Chicago 4, III.

WAbash 2-9354 
—

Mūsų klijentąi nau 
dojasi nemokamai 

vieta mašinai greta 
esančiame garaže
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J. GARNYS

Santykiai su kraštu: Koegzistencijos 
Laikotarpis

kvatojimo. Lygiai taip pat ga-Ar galima prisidėti prie 
evoliucijos Sovietų Sąjungoje? Įima iškelti reikalavimą, kad

Pirmiausia, jei norima turė­
ti bet kokią įtaką į krašto gy­
venimą, negalima Amerikos 
Balso pavyzdžiu kalbėli per 
radiją apie Cadillac’ų ar šal­
dytuvų kainas Amerikoje ar 
aukštą Vakarų pragyvenimo 
lygį, šiandien tauta trokšta 
vidinės laisvės ir išorinės ne­
priklausomybės. Ūkinis aspek­
tas yra tikrumoje tik laisvės 
funkcija. Taip jis supranta­
mas ir mūsų tautoje (kiek iš 
įvairių pasirodžiusių “turistų” 
galima spręsti). Pagaliau taip 
jis buvo suprantamas ir pirmo­
je j rusų pavergimo metu (1875 
-1918), taip jis suprantamas ir 
kitų panašiose padėtyse esan­
čių tautų (pvz., arabų atsaky­
mas į Eisenhower’io kalbą JT 
sesijoje Artimųjų Rylų klau­
simu, kada jis arabams siūlė 1 Atseit, padėtis yra tokia, kad 
finansinę pagelbą). I LLK medžiagą studijuoja, bet

Mūsų propagandos į kraštą-jos neskelbia, gi VLIKas skel- 
ramsčiais turėtų būti: įbia, bet nestudijuoja...

j Kalbant apie lietuviškos me­
džiagos studijas, reikėtų pa­
minėti ir Vokietijoje veikiantį 
Baltisches Forscbungsinstitut. 
(Jo lėšas didžiumoje sudaro 
vokiečių šaltiniai. Pabaltiečių 
įnašai — iš lietuvių pusės Vil­
kas, — būna ir nereguliarūs ir 
nevienodo dydžio.), šis institu­
tas galėtų atlikti labai naudin- 

jgą darbą, jeigu jis nebūtų pa- 
i skendęs senų kultūros apraiš- 

jornis, neturin- 
■čiomis jokio ryšio su dabar-' 
; ties gyvenimu.
I Nagrinėjant medžiagos ir

tarp “broliškų respublikų” pre­
kyba turėtų būti paremta ly­
giavertiškumo principu (pvz. 
Gomulkinė Lenkija) ir tt.

Aišku, kad tokia informaci­
ja į kraštą turi būti labai ap­
galvota. Tam tikslui reikia ge­
rai organizuoto aparato, kur 
žmonės galėtų visą savo laiką 
pašvęsti šioms studijoms, šian­
dien dalinai panašaus pobū­
džio studijas atlieka LLK. Gai­

lia tik, kad tai yra daugiau par­
tijų managerių, negu studijuo­

ti linkusių asmenų buveinė. 
Antra vertus, juo toliau, juo 
LLK mažiau turi galimybių sa­
vo studijas skelbti. Iš kitos pu­
sės per radiją skelbiama pro­
grama yra be linijos, dažnai 
palikta atskirų redaktorių ar 
valandėlių vedėjų nuožiūrai.

1) antimarksistinės indoktri- 
navimo injekcijos intelektua-l 
linėje plotmėje; tai apima vi­
są medžiagą, kuri nagrinėja 
liberalinę sampratą apie de­
mokratinę santvarką, pasaulė­
žiūrą, religiją ir pan. Kalbant 
apie tautai tiekiamą informa­
ciją, reikia pabrėžti, kad dide­
lę klaidą daro tie, kurie mėg­
sta kraštutinius šūkius. Pvz., 
visiškai klaidingas priėjimas,1 
kada mateilahzmui pnespa- L , ; . ..., , . . . , -j kų detalių studijstatomas lygiai atgyvenęs idea-1 .. . ...
lizinas. Tokios tendencijos ne­
duoda jokio atgarsio, nes kve­
pia perdėm “reakcija”, noru _ v
atstatyti tai, kas buvo. Arba įjos skelbimo problemas, kyla 
lai gali sukelti pas kaikuriuos .ir kadrų klausimas. Net Sta- 
įspūdį, kad būti ne raudonu, linas, įvesdamas savo “piatiliet 
reiškia būti juodu: jei netrem-lkas” pasakė, kad “kadrai vis­
li į kacetus, tai deginti ant lau- ką nulemia”. Tų kadrų juo to- 
~,J |]iau, juo daugiau mes stoko­

jame. Amerikos ar Australijos 
lietuvių studentija yra visiš­
kai nutolusi nuo lietuviškų 
problemų, nuo Lietuvos gyve­
nimo. Jų skelbiami atsitikti­
niai šiais klausimais pasisaky­
mai daugumoje yra diletantiš­
ki, neišstudijuoti, neišgyventi, 
neapsvarstyti.

Visiškas neišnaudojimas Vo­
kietijoje prie kiekvieno univer­
siteto esančių Rytų Europos 
institutų studijų galimybių la­
bai akivaizdžiai parodo mūsų 
nesidoinėjimą ateities kadrais. 
Tuo požiūriu mus pralenkia 
ir lenkai ir ukrainiečiai.

Organ izaciniai poli tin ė 
problematika

Tik prabėgomis paminėtiems 
darbams atlikti yra reikalinga

2) Konkrečių reformų rei­
kalavimas sovietų sistemos ri­
bose. Ką tik kalbėta propagan­
da mes galime “nukaukuoti” 
kaikuriuos sovietų tikslus ir 
priemones, bet mes niekuomet 
neturėsime įtakos į sovietų vi­
daus gyvenimą. Jeigu nenori­
me būti sovietų santvarkos vys­
tymosi atžvilgiu neutralūs ste­
bėtojai, o efektyviai ją v.eikti 
mums pageidaujama krypti­
mi, vien tik bolševizmo kriti­
ka negalime pasitenkinti. Pvz., 
nepriklausomybė šiandien pa­
triotui krašte tėra idealas, ku­
rio jis nesitiki nei sulaukti, nei 
drįsta garsiai apie jį pagalvo­
ti. Kas kita operuoti marksis­
tiškais šūkiais. Pvz., “visa val­
džia taryboms”. Šiuo grynai 
marksistišku šūkiu būtų šie- _______  _____ ______
kiama decentralizacijos, o tuo sudėtinga organizacija, pajė-Jbiau studijų biuru. Deja, šian- 
pačiu suvystovumo ir denio-j gianti lėšas surinkti, žmones dieną jis yra politinis organas

parinkti, darbams vadovauti. 
Pati ilgo sovietų okupacijos 
laikotarpio prielaida preziu- 
muoja, kad juo toliau, juo ma­
žiau bus svarbūs simboliai, teo­
riniai pagrindai, iš kurių mū­
sų politinės institucijos mėgsta 
vesti savo kilmę (palyginkime 
tik valstybinio tęstinumo, re­
zistencijos reprezentanto, tau­
tos valios reiškėjo ir kt. sim­
bolius), bet konkretų darbų. 
Turint galvoje, kad bet koks 
politinio darbo pobūdžio sėk­
mingumas yra siejamas su tam 
tikro užnugario buvimu, pir­
moje vietoje tenka rūpintis lie­
tuvių išeivijos organizuotumu. 
Tai turi du privalumus:

a) suteikia politinei ekspo- 
zitūrai, kaip jo reprezentan- 
tei, didesni svorį;

ir “vadovaujančių” ko-

Biurokratines įstaigas. 
Visuomenines institucij as.
Biurokratinėmis įstaigo- 

laikome visus diplomati- 
bei konsuliarinius postus.

(nors ir nežinia kieno!), pa- ' 
didindamas mūsų veiksnių in­
fliaciją.

2. Visuomeninės institucijos. 
Jų juo toliau juo daugiau. Net 
yra nuomonių, kad vieno poli­
tinio centro iš viso nereikią, 
kad esą tenka pripažinti sta­
tus quo, t.y. “multiliateralinę** 
veiksnių sistemą. Prie šios kon­
cepcijos priklauso ir “vienin­
go darbo” siūlymas. Pagal jį 
mums reikią siekti ne vieno 
politinio centro, ne vienos “ke­
purės”, bet pasitenkinti, jeigu 
esamieji veiksniai sutartų dėl 
didesnių darbų ir tik šiuos su­
tartus darbus vykdytų bendro­
mis jėgomis.

Arčiau šį siūlymą apsvars­
čius, mes randame jame pa­
slėptą “velnio kanopą”, nes tik 
rūmo j e ir jis neginčija vieno

b) organizuota išeivija, ku-■ centro reikalingumo, o tik šį 
l rios viršūnę sudaro vieningas
vadovaująs politinis organas, 
ne taip greit iškrypsta, išsibarsr 
to bei nutautėja. Atvirkščiai, 
turint bendrus didelius tikslus 
ir jaučiant darnų darbą poli­
tinėje plotmėje, galima tikė­
tis iš išeivijos platesnių sluoks­
nių didesnio bendriniais tau­
tiniais reikalais susidomėjimo, 
didesnio jiems pasišventimo.

Akiems šiems aspektams pa­
siekti yra būtina tarp “liau­
dies'
munikacija. šia prasme visas 
mūsų politines institucijas no­
rėčiau suskirstyti į 2 kategori­
jas:

1.
2.
1. 

mis 
nius
ir LLK. Jų veikimas ar nieko 
neveikimas neįtakoja visuome­
nės ir nėra nuo visuomenės 
nusistatymo priklausomas. Dip 
lomatai ir konsulai iš viso tė­
ra valstybinio tęstinumo sim­
bolis. Jokia diplomatinė veikla 
pilna šio žodžio prasme nėra 
galima. Jei mūsų diplomatai, 
turėdami laiko, intensyviau 
įsijungtų į lietuvišką politinį 
darbą, kaip ekspertai, tam tik­
rų sričių specialistai, savo stu­
dijomis paremtų įvairių mūsų 
problemų nušvietimą ir per tu­
rimus ryšius padėtų mūsų in­
formacinei (ne propagandi­
nei!) medžiagai patekti į va­
kariečių įtakingus sluoksnius 
bei atkreiptų jų dėmesį, jie at- 

iliktų didelį darbą: atsiminki­
me, kad šiandieną be LLK na­
rių tik diplomatai neprivalo 
dirbti jokio kito darbo, išsky­
rus lietuviškąjį! Deja, studijos 
yra kiek skirtingas darbas nuo 
kanceliarinės rutinos. Tad dau­
gumoje diplomatai ir konsulai 
palieka tiktai simboliai.

LLK turėtų būti mūsų “sme­
genų centru”. Jis turėtų savo 
studijomis užpildyti tą spra­
gą, kuri nuolat lietuvišku klau­
simu jaučiama. Pvz., yra labai 
nemalonu skaityti enciklopedi­
jose ar atlasuose, kad Lietuvo­
je buvusi valstybinė kalba ne­
lietuviška, kad istorinė mūsų 
sostinė esąs Kijevas, kad Klai­
pėdos vardas esąs “Memel” ir 
11. Šis komitetas turėtų būti la-

centrą iš nuolatinės įstaigos 
nori padaryti atsitiktinomis 
konferencijomis. Atsižvelgiant 
į darbų gausumą, reikalavimą 
juos koordinuoti, planingas po­
litines studijas, reikalą nuo­
lat daryti autoritetingą politi­
nį sprendimą, vargu ar tokios 
atsitiktinės konferencijos gali 
atstoti nuolatinio centro egzis­
tenciją. Juk yra mažai medžia­
gą surinkti, ją išstudijuoti ir 
apdirbti. Reikia gi nuolat spręs 

iti, ar ją skelbti ir kaip skelbti. 
Tai yra politinis sprendimas, 
kuris negali būti deleguotas 
atskiriems redaktoriams ar at­
sitiktinių konferencijų atsitik­
tiniems dalyviams. Tik politi­
nis centras, visų išeivijos lie­
tuvių palaikomas, kurio nuo­
monės pareiškimai nėra im­
provizuoti, o gilių ir nuoseklių 
studijų išdava, gali turėti įta­
kos tiek svetimiesiems, tiek sa­
viesiems. Tik toks centras ga­
li turėti tam tikros moralinės 
įtakos ir tautai krašte ir pozi­
tyviai prisidėti prie jos tauti­
nio išsilaikymo kovos.

Ar šitokio centro išeivijoje 
suorganizavimas esamose sąly­
gose dar galimas ir kokiu bū­
du, yra klausimas, į kurį šiuo 
metu būtų sunku atsakyti. Vie­
na tik gal reikia pabrėžti, kad 
tokio centro organizavimo ap­
svarstymai ir būdų ieškojimas 
turėtų pirmoje vietoje turėti 
akyse tuos konkrečius uždavi­
nius, kuriuos tokiam centrui 
būtų norima pavesti, kokių dar 
bų iš jo tikėtumėm ir lauktu- 
mėm. Politinė aritmetika, po­
litinės ambicijos, nors jų iš 
praktiško gyveninio negalima 
eliminuoti ir su jomis reikia 
skaitytis, nedaug galės priar­
tinti mus prie tokio sprendimo.

BEAUTIFUL PT DPIŪ0 
BUILT — IN LLVVllU

EASY INSTALLATION
...DO IT — YOURSELF

% • t Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa- 
mous, fully guaranteed, self- 

V/ . \S starting movement with 
fUNCTUAtB sweep second hand. Face 

. 11 inches in diameter.
** Available in genuine brass 

• or in black finish. Full 
installation instructions in-

• • • eluded. Specify style and 
flRPHUAiE finish.

Shipped post - paid - insured. 
Inclose check or money order. 

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F.
CRIPE TOOL MFG. CO. 

OWOSSO, MICH.
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ED. ŠULAITIS

160 akrų žemės už 10 dolerių
Kas norite didelius plotus že­

mės už nepilnos dienos atlygi­
nimą? Ir tai ne kur nors Mė­
nulyje ar kitoje tolimoje pla­
netoje, bet mūsų geroje že­
mėje ir net Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse.

Čia nėra juokas, bet tikro­
vė. šio krašto vyriausybė yra 
pasiryžusi išdalinti milijonus 
akrų nenaudojamos žemės., jei­
gu kas nors tik pageidaus. Są­
lygos žemės gavimui nėra di­
delės: ji prieinama kiekvienam 
JAV piliečiui, suėjusiam 21 
m. amžiaus (jeigu šeimos gal­
va — gali būti ir jaunesnis). 
Galima gauti iki 160 akrų už 
tai mokant nuo 10 iki 20 do­
lerių.

Tačiau galutinon nuosavy­
bėn ta žemė pereis tik tada, 
kada jos gavėjas ten pasista­
tys namą ir gyvens jame bent 
po 7 mėnesius pirmųjų trijų 
metų laikotarpyje arba aštun­
tąją dali gautojo sklypo pa­
vers dirbama žeme. II Pasauli­
nio karo ir Korėjos karo ve­
teranams čia dar yra mažesni 
reikalavimai.

Kaip jau galima suprasti, 
dauguma šios žemės yra sau­
sa, akmeninga ir toli nuo ap­
gyventų vietų. Tik Aliaskoje 
dar esama geros žemės žem­
dirbystei, Mantanuska Valley 
netoli Anchorage miesto ir Ta­
nana Valley netoli Fairbanks 
miesto. Bet didžiausioji pro­
blema su žemdirbyste Aliasko­
je yra ta, kad dėl ilgų bei šaltų 
žiemų ten nedaug ką galima 
auginti.

šiuo metu “laisvos” žemės 
dar yra šiose valstybėse:

Aliaskoje — 270 milijonų

Help Keep 
America Strong

Save regularly wtt

US. SAVINGS BONOS

akrų, Nevadoje — 46, Utah — 
24, Wyoming — 16, Kaliforni­
joje — 16, Oregone — 13, N. 
Meksikoje — 13, Arizonoje — 
13 ir Idaho — 11 milijonų ak­
rų.

Nuo 1862 metų, kada buvo 
pasirašytas vadinamasis “Ho­
mestead Act” tokios viešosios 
žemės buvo išdalinta 247,000, 
000 akrų, kas sudaro daugiau 
negu 10 kartų didesnį plotą 
už Indianos valstybę.

Norintieji įsigyti šios “lais­
vos” žemės, turi kreiptis į ar- 
timiausiąją Bureau of Land 
Management of the U.S. De­
partament of the Interior raš­
tinę. Biuro raštinėse yra smul­
kūs tos žemės aprašymai bei 
žemėlapiai.Ten dirbantieji 
žmonės suteik platesnių infor­
macijų šiuo ręikalu.

Čia dar norisi atkreipti dė­
mesį, kad pasiryžusieji mestis 
į “laisvos” žemės gavimo sritį, 
apie tai iš anksto gerai pagal­
votų. Viena yra aišku, jog be 
pinigų čia nebus galima paju­
dėti, nors žemė ir gaunama 
už dyką (neskaičiuojant 10-20 
dol.). Vien tik žemės paverti­
mas dirbama yra išlaidingas, 
bet, žinoma, įmanomas, ką šių 
eilučių autoriui teko patirti ku­
rį laiką bebūnant dykumose 
(kariuomenės rezervuate) prie 
Yakima vietovės Washington© 
valstybėje. Didžioji Yakimos 
miestelio dalis bei aplinkiniai 
žaliuojantieji laukai išdygo ant 
tokios žemės, kur dar neseniai 
jokios gyvybės, neskaitant sau­
sų, dygių krūmų, nebuvo. Pra­
vesta žemės drėkinimo sistema 
ir kiti dalykai padaro sunkiai 
įsivaizduojamų pasekmių.

Apie šią žemę galėtų pagal­
voti ir lietuviškos kolonijos 
steigimo šalininkai, dabar jau 
aprimę su siūlymais važiuoti 
į Britų Hondūrą. Čia, atrodo, 
išlaidų būtų gal mažiau negu 
ten, o kartu žymiai saugiau ir 
maloniau. Kam gi ieškoti kaž­
kokių tai dausų, jeigu mes ne­
tolimais turime dykumų, ku­
rias mums dykai siūlo?

Gal šį klausimą reikėtų pla­
čiau ištyrinėti ir padaryti ata­
tinkamas išvadas? Bet vieno­
kiu ar kitokiu atveju, jis, atro­
do, vistiek yra svarstytinas.

"You, My Dear, Will Get
the Best Steer Right Here"

BEEF HALVES
27c LB

FRONTS .... 26c. LB.
HINDS ...... 35c. LB.

Sweeping the country in sales from 
Denver to New York in our plants!

BACON 19c. LB.
FREE PORK CHOPS

Limit: 3 lbs bacon and pork chops 
with purchase of ¥4 or J4 of Beef

CHARGE IT
90 Days Same as Cash or Take 6 Months

One Trip Service
Open 9 to 9 Daily

B R U H N’S
BRISTOL, WIS.

FREEZER 
MEATS

Phone UL 7-3474
40 min drive from North Chicago on Highway 45 — 

Sunday open — closed Monday.

new low priced

MAGNUS JEWEL
electric chord organ complete with

FULL SIZE KEYS 
SIMPLIFIED CHORD BUTTONS 

VOLUME CONTROL 
MUSIC RACK 

INSTRUCTIONS AND 
MUSIC BOOK

only$4995

/OUR CHOICE GF 
IVORY, BEIGE OR MAHOGANY

POLYSTYRENE CABINETS

For youngsters,teen-agers,economy-minded adults 
take it anywhere . . . play it anywhere 
easy to play as A-B-C!
Never before could you own a famous 
Magnus electric chord organ for any­
where near this low price. And what 
a beauty this Magnus is! It’s so light­
weight you can tuck it under your 
arm, or use the specially designed, 
low cost carrying case, and take it 
anywhere to amaze your friends with 
song after beautiful song . . . even if 
you’ve never had a musical lesson in 
your life!

Come in and try it yourself. You’ll 
see and hear why a Magnus organ is 
the finest gift you can give your family 
... the gift of beautiful organ music 
which you and they can play instantly!

The Magnus Jewel $49.95

On top of old
play numbers with right 
HAND, PLAY LETTERS WITH 
LEFT HAND. That’s all there is to 
it. Simply pick your song from a 
specially prepared Magnus music 
book, sit down and play. You’ll 
know how in less than a minutei 
You'll play jazz, classics, hymns, 
every kind of music the easy; In­
stant Magnus wayl

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SIUNTINIAI 
tMiiimiHHiimiiiiiinmiiBiiiiiiiiiiiMiiimiiiiiimiiBii 

J LIETUVA 
lliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiziiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiis  

ir kitus kraštus 
fiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiN.il

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis karnomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

NEW PIPE INVENTION
R,,

Rūkykite švariai, maloniai be neskaniu kandiklio liekanų. 
Išvalymui nereikia laužtis į vidy.

Pyro - Bol pypkė yra puikus išradimas. Tikrai meistriš­
kas gaminys pypkių prekyboje. Nereikia veržtis įv jos 

vidii norint pypkę išvalyti. Pyro - Bol savininkas užsi­
rūkęs tuojau pajus tikrą tabako skoni, be erzinančio, 

degančio medžio prieskonio. Pyro - Bol 
pypkė pagaminta iš nailono ir pyrex 
mišinio, vėsinanti orą, higieniška. Ją 
galima lengvai išardyti, dalis išvalyti 
ir išplauti. Joje nesusirenka nemalonių 
liekanų.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, DECEMBER 10, 1960 j

Speciali susipažinimui kaina 
$6.00

Gražiai Įpakuota su maišeliu Frank Furedy’s 
tabako mišinio pamėginimui.

Siųskite savo orderi:
PYRO - BOL CORP.

653 S. Wells St., Chicago 7, III.
Grąžinsime pinigus, jei būsite nepatenkinti. 

Sutaupysite C. O. D. ir dali pašto išlaidų drauge 
prisiųsdami čeki ar money orderį.

--------------------------- ------- ------ -

name .............. -.... ~—
ADDRESS ...................................................................

CITY...............ZONE.............STATE.........................
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FRANK RVLAW

Amerikos indėnai
Galvos oda su plaukais

Kovoms vykstant, kai priešo 
kareivį užmušdavo, nugalėto- 
'jas nulupdavo nuo jo galvos 
odą su plaukais ir prie savo 
kepurės prisisiūdavo. Kiti prie­
do galvos odą prie strėlių pri­
rišdavo ar savo palapinėje sie­
noje pakabindavo. Priešo oda, 

•su. plaukais nuo galvos nulup­
ta. buvo jo papuošalas, atsižy- 
įnėjimo trofėja bei kovos re­
kordas. Buvo didelė garbė ka­
riautojui kiek-galima daugiau 
nulupti nuo priešo galvų odų 
ir jas namo parnešti. Kitokių 
kovos užrašų jie nedarė, nes 
nemokėjo.

Kai iš karo kovotojai grįž­
davo į savo stovyklas, jų va­
das surengdavo jiems galvos 
odų lupimo šokius. Tai buvo 
jų didelės svarbos šokis. Kovo­
tojai šoko apie ugniakurą ir 
kiek vienas iš eilės pasakodavo 
kokius jis didvyriškus darbus 
kariaudamas atliko. Kaip jis 
tuos didvyriškus darbus atli­
ko, jis šokdamas rodė, savo 
kūną visaip kraipydamas. Lai­
ke to šokio indėnės stovėdavo 
ratu apstojusios apie ’ugniaku­
rą, ir kai jų vyrai šokdavo, jos 
laikė savo rankose nuluptas 
galvų odas. Jei indėnas kovoje 
buvo užmuštas, tai, kad atker­
šyti priešui, jie į nelaisvę pa­
tekusį gyvą kapojo į šmotus 
ir ant ugniakuro degino. Kitus 
nelaisvėje esančius pasilaiky­
davo kaip vergus, ii- vėliau, jei 
pasirodydavo, kad jie yra iš­
tikimi, juos priimdavo į sa­
vo gentį.

Prieš baltų žmonių atvyki­
mą galvų Įlipimo paprotys 
Amerikoje nebuvo išsiplatinęs. 
Iroquois ir’Cėeė pirmieji pra­
dėjo galvas lupti. Rytinių 
karštų ir Lygumų indėnai juos, 
pasekė. Tačiau ir tarp šių gen­
čių daugiau laikėsi seniau įsi­
gyvenęs pajirotys, būtent 
priešui visą galvą nupjauti, b 
ne vien odą su plaukais nuo 
galvos nulupti. Lygumų indė­
nai niekad nelupdavo juodvei- 
džio (negro) -galvos. Jie made, 
kad juodveidžiai paeina iš 
buivolų, nes jų plaukai į bui­
volo panašūs. Indėnai juos ir 
vadino “buivolų kareiviais”. 
Nekartą indėnai, paėmę priešą 
į nelaisvę, dalį jo odos su 
pi atikais nulupę, paleisdavo 
mimo, kad jis grįžtų gėdoje 
pas savuosius.

Kai kurie kovotojai, užmu­
šę priešą, nepaisė lupti jo odą, 
ir užmuštąjį palikdavo kovos 
lauke. Bet pradėjo atsirasti 
apgavikų, kurie, atradę lau­
kuose žuvusius, jų odą lupdavo 
ir girdavosi, kad jie tiek prie­
šo kareivių užmušę. Lygumą 
indėnai tikėjo, kad žmogus 
su nulupta galvos oda negalės 
gyventi kitame pasaulyje. To­
dėl jie visaip stengėsi išgelbė­
ti žuvusius ar sužeistus, kad 
priešas jiems galvų nenulup­
tų.

Indėnai nevišuomet pasilai­
kė žmonių odas,., dažnai jas 
palikdavo laukuose kaip atiką 
saulei. Kartais jie palikdavo 

kaip auką vandeniui ir siinies- 
Į davo į upę. .Indėnai, kurie odą 
įsu plaukais pasilaikydavo -at­
minimui, ištempdavo ją ant 
šešių colių apvalaus lanko, kad 
išdžiūtų. Išdžiuvusią odą d'ūžė 
raudonai arba raudonai ir juo­
dai. Dakota indėnai odas laikė 
lik vienus metus. Po metų su 
iškilmėmis jas palaidodavo. 
Bet Arikara visuomet jas lai­
kė raganiaus palėpėje kaip 
auką dievams.

Indėnų karai

AVasbingtone, karo depar­
tamente, yra už-rekorduota, 
kad pradedant 1790 ir baigiant 
1915 metais indėnai turėjo 53 
karus Suvienytose Valstybėse.

Kai pirmieji baltaodžiai at­
keliavo ir pradėjo kurtis, Illi­
nois valstybėje gyveno .22 in­
dėnų gentys. 1Š04 Sacs ir Fox 

l gentys sudarė taikos sutartį su 
{baltaodžiais. Sutartį minėtų 
Į genčių vadai St. Louis mieste 
pasirašė, “Indian Affaires, 
Laws and Treaties”, 174 p. nu­
rodo, kad Cbippewos, Wine- 
bagbs ir Potfawatomies savi­
nos! šią teritoriją ir nepripaži­
no padarytos sutarties. Jie tei­
gė, kad jaunus Sačs ir Fox va­
dus baltaodžiai nugirdė, ir jie, 
girti būdami, pasirašė sutartį. 
Dėl šių pėiezaščių senieji in­
dėnų vadai atsisakė pasitraukti 
iš sutartyje pažymėtų medžio­
jimo bei žuvavimo vietų. Dėl 
šios sutarties ginčas truko 23 
metus, ir pagaliau išsivystė į 
vadinamąjį Raudonųjų Paukš­
čių karą. 1832 šį karą pasekė 
dar didesnis Juodųjų Arų 
(Hawk) karas. Juodasis Aras 
manė, kad jis pilnai galės at­
keršyti ahierikiėčiiuns už jo 
armijos sumušimą 1812 metų 
kaįe. Tais'įlietais anglai karia­
vo sti Suvienytomis Valstybė­
mis, ir Aras buvo perėjęs į 
anglų pusę.

Aras buvo 'gimęs Rock Is­
land, kai 1818 Illinois pasidarė 
valstybė. Jam buvo įsakyta 
Rock Island apleisti ir su savo 
žmonėmis persikelti į Iową. 
Aras nenoromis paklausė įsa­
kymo ir persikėlė per Missisi- 
ppi.

Ten gyvendami, indėnai nie­
kuomet neužmiršo savo gim­
tinės. 1832 Aras su keturiais 
šimtais vyrų, jų pačiomis ir 
vaikais bei visu turtu grįžb per 
Mississippi į savo mylimą Rock 
Island. Neilgai jiems teko 
džiaugtis gimtąja vieta. Gavo 
antrą įsakymą iš majoro Stil- 
inan’o, kuris vadovavo armi­
jos daliniams, kad grįžtų iš 
kur atkeliaVę.

Pradžibje "Aras protestavo,' 
bet kai patyrė, kad Stilmano 
kareiviai artinasi, jis su savo 
žmonėmis pasitraukė iki Rock 
River, o iš ten traukėsi link 
Rockfordo. Apie 25 mylias nuo 
Rockfordo jie apsistojo ir su­
šaukė Pottawatomu ir Vinnfe- 
bagų vadus pasitarimams. Pra­
dėdamas posėdį vadas Aras 
(Hawk) į juos prabilo šiais žo­
džiais : ‘fAš ^gimiau Sak kaiiile, 
ir ten gyvendamas praleidau

savo kūdikystės ir jaUnystės 
laiką. Aš mėgau tas vietas prie 
didžiųjų upių, medžių pavėsyje 
ribgsahčius daržus ir žaliuo­
jančius laukus. Tie daržai yra 
mūsų tėvų vaikams palikti. Aš 
čia tikėjausi gyventi ir mirti, 
kad mano kaulai prie tų, ku-
riūos aš gerbiau ir mylėjau, bū­
tų paguldyti. Bet dabar mano 
senyvame amžiuje aš esu išvy­
tas iš savo namų ir neturiu 
fėišės net pamatyti tą mylimą 
vietą, kur gyvenau”.

Šiuos žodžius taręs, senas 
vadas užspringo ir žodžio ne­
begalėjo pratarti. Iš akių per 
jo veido skruoštils riedėjo aša­
ros. Jis užsidengė veidą ant­
klode ir kurį laiką viešpatavo 
mirtina tyla. Valandėlei praė­
jus, jis ašaras antklode nubrau­
kė ir vėl prabilo: “Po keleto 
mėnesių ir jūs būsite privers­
ti apleisti savo namus. Nelan­
kysite tų kaimų, kur jaunystę 
praleidote, — nei kukurūzų, 
nei medžioklės laukų daugiau 
nematysite. Visa tai bus baltų­
jų užimta ir jūsų tėvų kapai 
bus plūgų ariami, kai jūs trau- 
ksitės atgal prie benusileidžian- 
čios saulės, kur rasite naujus 
namus anapus Vandenų Tėvo. 
(Vandenų Tėvu yra vadinama 
Mississippi upė).

‘•‘Mes esame broliai; mes ka­
riavome Anglijos kare; mes! 
medžiojome ir nakvojome kar­
tu po tomis pačiomis antklo­
dėmis. Mes kartu dalyvavome 
pasitarimuose ir religiniuose 
pasninkuose. Mes esame ne­
perskiriami vieni nuo kitų, ir 
mes visi kaip vienas turime 

į ginti savo interesus”.
Po šios kalbos ir pasitarimų 

su vadais 1832 m. gegužės 14 
d. nutarė daryti taiką su bal­
taisiais. Majoro Stilmano ar­
mija žygiavo prie Aro stovyk­
los ir bebuvo tik aštuoiiiii my- 
litį atstume. Vadas Aras pa­
siuntė tris indėnus su taikos 
Vėliava pas majorą Stilmaną, 
kad būtų išvengtas kraujo pra­
liejimas. Jis pasiuntė ir kitus 
pehkis indėnus šautuvais ap­
siginklavusius, kad jie saugotų 
beginklius vyrus, kurie nešė 
baltą vėliavą. Pastarieji pasi­
traukė į kitą vietą. Kai indė­
nai su balta vėliava prisiarti­
no, ’Stilmano kareiviai vieną 
jti Užmušė, o kitus du paėmė 
nelaisvėn. Po to jie piiblė ki­
tus penkis, kurie laikė sukry­
žiavę ginklus viršum savo gal­
vų, kas reiškė draugiškumo 
ženklą. Ir į šį gestą jie nekrei­
pė dėmesio, — du jų užmušė, 
o kitus tris nuvijo atgal į Aro 
stovyklą.

Toks pažeminantis baltųjh 
poelgis indėnus sukiršino. Tą 
pačią dieną Aras šūšaUkė ki­
tus vadus pašitarti ir įsakė sa­
vo vyrams gerai pasiruošti ir 
pulti Stilmano armiją ir'ją su­
naikinti. Taip jie ir padarė, — 
visi, kaip uodų debesys, lėkė 
per girią prieš Stilmano karei­
vius ir bematant jo armija li­
ko išblaškyta ir sunaikinta. Vie 
n i kareiviai buvo užmušti, ki­
ti sužeisti, o kurie gyvi išliko, 
leidosi bėgti. Jo armijos likti-
eitis indėnai vijosi iki jie dingo 
iš jų akių. Šis mūšis buvo pa­
vadintas Stilmano Bėgiinu.

(Bus daugiau)

IXXXXXXXZZi XXXXXZXXXXXXXX
Nauja mostis ir ra o. e t ės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98e. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
mmTOTIimmmi T XXJ

BRANGENYBĖS
ir TELEVIZIJOS

21 colio paveikslas, . stalinė $87.00
21 colio paveikslas, T. V., sta

line ...................................... $99.50
21 colio paveikslas, geresnė.... $199.00

Zenith, Philco, RCA Televizijos 
žemesnėmis kainomis Chicagoje.

Stalinė, stereo, 4 greičių pa­
tefonas .................   $39.95

Aslinė, stereo, 4 greičių pate­
fonas .................................. $79.95

Aslinė, stereo, 4 greičių pate­
fonas su F. M. ir A. M.
Radio ..................................  $149.50

21 colio T. V. ir patefonas
Console................ ,,,...............  $149.50

21 colio T. V. Gyva spalva, už $475.00 
Visų bangų radijas, vokiškas $165.00 
F. M. ir A. M. Radijos ....... $37.50
Maži staliniai radijai po .... $9.95

Laikrodėliai Bulovą, Benrus, 
Longines, Elgin.

Didelis pasirinkimas ir kainos 
žemesnės kaip kitur.

17 akmenų po ....................... $12.95
Su akmenimis ir paauksuoti $9.50 
17 akmenų, paauksuoti ....... $24.95
17 akmenų, 14 k. aukso ....... $39.95
17 akmenų automatiški ....... $24.95
Berniukams ir mergaitėms po $4.95 
Deimantiniai žiedai, vertės

$200.00 už ...... ........... ,....... $99.50
Deimantiniai žiedai, vertės

$100.00 už ........................... $49.50
Nedideli deimantiniai žiedai

po .......................................... $12.00

Gintąro karoliai po ............... $8.00
Įvairių papuošalų “Diamond

Look”, “Coro” po  ......... 99c.
ir aukščiau. .

Porcelanas, 57 gabalų ...... „... $34.95
33 apsisukimų angliškos plok­

štelės, 12 colių po.............. $1.00
Decroninės kaldros po .......  $6.95
Vargonėliai Hohner po ....... $69.00
Piano akordeonai po...............$145.00

Su kiekvienu pirkimu duodame 
dovanėles.

Lietuvišku atvirukŲ didelis 
pasirinkimas.

: ' A.

BUDRIKI
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir­
tadienį iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Pasiklausykite Budrike radijo pro­
gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC rądijo stoties, su mįslių spė­
jimais. Gal dar laimėsite.
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R»z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu *r šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospec* 6-1795 
2300 W. 5ist St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-23/4 
OFISO VALANDOS:

Pirma d., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1*5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidenriios: BEversv 8-8244 
DR. T DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofisų valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6.-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKIHIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadieni tik 10—12.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3*3210 Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS.LIGŲ SPEC.
2454 WEST /Ist STREET 

Priėmimo vąL: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Te!.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
JTrečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, oTr ffiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai, Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4. ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. r

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomernstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 _______________ >

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Galvosūkis Nr 2
Du vienas su kilu lygūs kva­

dratai ABCD ir MNPQ su kraš­
tinėmis, lygiomis 2a, guli ly­
giagretėse plokštumose. Tie­
sė, jungianti šių kvadratų cen­
trus (įstrižainių susikirtimo 
taškus), statmena su kvadratų 
plokštumomis. Kvadrato MN 
PQ kraštinės MN ir PQ lygia­
gretės su kvadrato ABCD įstri­
žaine AC. Tegu viršūnės M, 
N, P ir Q būna atitinkamai 
ties kraštinėmis AB, BC , CD 
ir DA. Kvadratų lygiagretės 
plokštumos parenkamos vie­
na nuo kitos tokiu atstumu, 
kad aštuoni trikampiai, būtent, 
ABM, BMN, BCN, CNP, CDP, 
DPQ; -ADQ ir AMQ būtų ly­
giakraščiai (taisyklingi). Ras­
ti dešimčiasienio ABCDMNPQ 
tūrį.

Konkurso sąlygos kaip 
paprastai. Paskutinė pašto 
antspaudo data — 1960 m. gruo 
džio 31 d.

Rudeninį galvosūkį Nr 1 tei­
singai išsprendė šie skaityto­
jai: M. Mackevičius, Baltimo­
re, MD;, V. Dalinkevičius, Chi­
cago, P. Leonas, Chicago, R. 
Lintakas, Chicago. Premija 
burtų keliu atiteko M. Macke­
vičiui.

More attractive then the old babushka . , • I

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL 

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil. 

Radio dispatched trucks.
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370 
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS 

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir. vaikams rūbų, duoda visai. Jūsr 
šeimai galimybę gražiai pasipuoštį už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

Jei Jūsų šildymo sistema, 
netvarkoje, 

tai praneškite mums.

Mes tvarkome įvairių rūšių šildymo 
sistemas. Taip pat galime Įvesti 

naują šildymą.
Veltui apskaičiavimai.

RACINE HEATING 
COMPANY

SO 8-7446 AB 4-2064

Vhelp youiF f 
HEART FUND’’ 
help your HEART
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$ $ $ 
KENTUCKY OIL 

Dabar gręžiamos versmės. 
Gali būti labai turtingos.

Rašykite:
Dept. A. F.

515 S. Emporia
Wichita, Kansas.

Berg Moving and 
Appliance Delivery

Express and Van Service
5521 So. ASHLAND 

PR 7-8577.

DAŽŲ ŠPARDAVIMAS
Galonas $1.0(1 pigiau visų rūšių dažų 
namų dažymui iš vidaus ir iš lauko. 
Dutch Boy — Glidden — Pratt — 
Lambert — Beny Moore — Satin 

Luminall, — Staley Etc.
6323 S. Ashland Ave.

Veltui pristatymas. RE 7-3746. 
Klauskite Mr. S. Lasuraitis ...

W. C. WADDELL COAL 
& OIL CO.

Geros rūšies anglys ir pečiams alyva.
Jei reikalingas greitas patarnavimas, 

skambinkite B. Černiauskui,
VI 6-7670, 

Kalbame lietuviškai.
8531 So. HALSTED ST.

PADARYKITE
TUOMI LAIMINGAS KALĖDAS!

Padovanokite vaikams 5 lempų ran­
komis sumontuota radio.

Tik $9.95.
Mes duodame nuolaidą iki $140 per­
kant naują TV setą, 40% perkant lem­
pas. Turime naujausiai išėjusių plokš­
telių. 45’-ių ir ilgo grojimo Lenkiškas 
Polkas. Mes turime Įvairių firmų TV 

ir Radio aparatų.
Atidaryta visas 7-nias dienas 

savaitėje.
House Calls $3.00 

MILLER'S DISCOUNT CENTER 
Sales and Service 

8115 Milwaukee Avenue.
Niles, HL Phone YO 7-52.12 (25D)

HAVE YOU HAD YOUR

Heating unit check for this winter? 
Boiler or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATING SERVICE 

24-Hour Service
1946 W. 69th St. HE 6-4639

BRYANT’S APPLIANCE
TV—RADIO — SMALL APPLIANCE 

SALES & SERVICE
9:30 a.m. to 9 p.m. Daily

3856 ARCHER
YA 7-9575 VI. 7-2381

AUTO LICENSES
Bridgeport Currency 

Exchange
748 W. 35th St.

Western Currency 
Exchanges

6254 S. Western
7054 S. Western

5 AKRŲ PLOTAS 
tik už $695.00 

Pilna kaina be procentų. 
MOKĖJIMAI: 

reikia $10.00 įmokėti ir 
10.00 mokėti, kas mėnesį.

Kiekvienas pirkėjas 5 akrų ploto 
įgaus teisę į 4/32, procento į ten 
esamų alyvos bei gazo. Tą teisę ga­
lima pasilaikyti sau arba parduoti. 
Jokių suvaržymų. Pirkdami gausite 
tikslų planą perkamos, žemės.

5% nuolaidos mokant grynais arba 
perkant daugiau kaip vieną sklypą. 
Užpildę kuponą pridėkite $10.00 re­
zervacijai Hudspeth apskrity. Atsiun­
tę $10.00 galite rezervuoti sau kiek 
tik norite sklypų ir paprašykite plą- 
tesniu informacijų bei žemėlapio per­
kamos žemės. Jei jūs būsite nepaten­
kintas pirkiniu, tai Jums bus tuč tuo­
jau grąžinti pinigai.

NAME ..............................................—

ADDRESS  ............................. *
CITY and ZONE........... STATE.........«

HDL LAND & CATTLE CO.
% William J. Elliot 110 North Stanton 

exclusive agent El Paso, Texas
- 1,E 2’2J9L .
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MICH AIL ZUŠČEN KO

SATYRINES NOVELES
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS 

(Tęsinys)

BITĖS IR ŽMONĖS
Į vieną kolchozą į svečius atvažiavo raudonarmietis. Ir 

savo giminėms dovanų jisai atvežė žiedų medaus puoduką.
Ir šis medus tiek visiems patiko, kad kolchozininkai nuta­

rė įsitaisyti bitininkystę.
O aplink nieks bitininkyste nesivertė. Ir kolchozininkams 

reikėjo viską naujai įsitaisyti — pasidirbdinti avilius ir bites 
iš miško pervesdinėti į naujas buveines.

Pamatę, kad tatai ilgas reikalas, kolchozininkai nusiminė.
— Čia, sako, ilga tąsionė! Čia šitas, čia kitas — ir vasara 

nubėgo. Ir mes medaus nepamatysim iki sekančių metų. O 
mums reikia tuojau.

O tarp kolchozninkų buvo vienas puikus žmogus, kažkuris 
Ivanas Panfilyčius, nejaunas vyras, metų apie šešiasdešimt 
dviejų. Jisai, jaunas būdamas, bitininkavo.

štai jis ir sako:
— Kad dar šiais metais arbatą gertume su medum, reikia 

nuvažiuoti kur nors ten, kur yra bitininkystė, ir tenai iš jų rė­
kia nupirkti tatai, apie ką mes svajojam.

Kolchozninkai sako:
— Mūsų kolchozas, — milionierius. Išlaidų jisai nepaisys. 

Imkime ir nupirkime pilnai veikiantį bityną! Kad bitės jau 
aviliuose tupėtų. O jei mes bites iš miško pervesdinėsim, tai 
jos gali pasirodyti nevykusios. Gal būti, jos gali pradėti ga­
minti kokį nors netikusį medų, kurį nors liepinį. O mums rei­
kia žiedų medaus.

Ir štai davė Ivanui Panfilyčiui pinigų ir pasiuntė jį į Tam- 
bovo miestą. Atvažiuoja jisai į Tambovą. Tenai jam sako:

— Jūs teisingai pasielgėte, kad pas mus atvažiavote. Trys 
mūsų kaimai nusikėlė į Tolimuosius Rytus. Pasiliko atlieka­
mas bitynas, šį bityną mes galime jums atiduoti beveik dova­
nai. Tiktai kaip jūs šias bites vešitės — štai čia jums klausi­
mas. Prekė, galima sakyt, byranti, sparnuota. Jei tiktai kas — 
į visas puses išlakstys. Ir mums baugu, kad į skirtą vietą jūs 
nusivešite tiktai avilius ir perus.

— Kaip nors aš jas parsivešiu. Aš bites pažįstu. Aš visą 
gyvenimą su jomis bendravau.

Ir štai Panfilyčius dviem vežimais atvežė į stotį šešioliką 
avilių.

Stotyje jis išsirūpino atvirą platformą. Sustatė ant plat­
formos savo avilius ir uždengė juos brezentu.

Ir štai greit prekinis traukinys pajudėjo. Ir mūsų plat­
forma riedėjo.

Panfilyčius iškilmingai platformoje stovėjo ir šnekučia­
vosi su savo bitėmis...

— Nieko, vaikeliukai, — jisai joms sakė, — parriedėsime! 
Truputį tamsoje pakentėkite, o ten aš vėla jus į žiedus išleisiu. 
Ir jūs tenai jau, aš taip manau, pasiimsite, kas jūsų. Svarbiau­
sia, nesijaudinkite, kad aš jus vežu tamsoje. Šitai aš jus ty­
čiomis brezentu uždengiau, kad jūs paikai neišlėktumėt trau­
kiniui beeinant. Priešingu atveju jūs į traukinį jau neįšoktu- 
mėt.

Ir štai traukinys eina dieną. Eina jisai ir antrą dieną.
Trečiąją, dieną Panfilyčius ėmė truputį nerimauti. Trau­

kinys eina lėtai. Kiekvienoje stoty stoviniuoja. Ilgokai stovi. 
Jr nesuprantama, kada jis atvažiuos į skirtą vietą.

Stotyje “Laukai” Panfilyčius nulipo nuo savo platformos 
ir kreipėsi į stoties viršininką. Jis paklausė:

— Sakykite, gerbiamasis, ar ilgai mes jūsų stotyje stovė­
sim ?

Stoties viršininkas atsako:
— Iš tiesų, nežinau, gal būti, ir iki vakaro stovėsim.
Panflyčius sako:
— Jei iki vakaro, tai aš atskleisiu brezentą ir išleisiu sa­

vo biteles į jūsų laukus. O, mat, josios kelyje pavargo. Trečią 
dieną po brezentu tupi. Išbadėjo. Negeria, nevalgo ir perų ne­
maitina.

— Elkitės, kaip norite! Kas man darbo dėl jūsų sparnuo­
tų keleivių! M^an ir be to pakanka darbų. O čia aš dėl jūsų pe­
rų gaišiu. Dar čia kokios paikystės.

Panfilyčius sugrįžo į savo platformą ir nuėmė brezentą.
O oras buvo puikiausias. Dangus žydras. Liepos mėnesio 

«aulutė žvilga. Aplinkui laukai. Auga gėlės. Kaštanų giraitė 
pražysta.

šit Panfilyčius nuėmė nuo platformos brezentą. Ir čia pat 
visa bičių armija pakilo į dangų.

Bitės pasisukinėjo, pasižvalgė ir leidosi į laukus ir miškus.
Keleiviai apsupo platformą. Ir Panfilyčius, stovėdamas 

platformoje, paskaitė jiems lekciją apie bičių naudingumą.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 10, 1960

Bet lekcijos metu iš stoties pastato išėjo viršininkas ir 
ėmė davinėti signalus mašinistui, kad tasai pajudėtų kelionėn.

Panfilyčius tiesiog aiktelėjo, kai šiuos signalus pamatė. Pa­
vojaus krečiamas, jisai sako stoties viršininkui:

— Gerbiamasis, neišleiskite traukinio! Visos mano bitės 
išsilaksčiusios.

Stoties viršininkas sako:
— O jūs joms švilptėlkit, kad jos greičiau atgal suliptų! 

Ilgiau trijų minučių aš negaliu traukinio sulaikinėti.
Panfilyčius sako:
— Maldauju, sulaikykit traukinį iki saulės laidos! Saulei 

leidžiantis bitės sugrįš į savo vietas. Kraštutiniu atveju atka­
binkite mano platformą! Aš be bičių negaliu važiuoti. Čia man 
tiktai vienas tūkstantis pasiliko, o penkiolika tūkstančių lau­
kuose. Supraskite mano padėtį! Nevertinkit tokią bėdą lengva 
pėda!

Stoties viršininkas sako:
— Pas mus ne bičių kurortas, o geležinkelis. Pamanyk, bi­

tės išlakstė. O sekančiam traukiny pasakys: musės išlakstė. 
Arba, sakys, blusos iššoko iš minkštojo vagono. Tai ką gi, ar 
aš dėl to turiu traukinius sulaikinėti? Nejuokinkite manęs!

Ir čia stoties viršininkas vėl signalizuoja mašinistui.
Ir štai traukinys pajuda.
Panfilyčius, nublankęs kaip audeklas, stovi savo platfor­

moje. Rankomis skėsčioja. Žvalgosi į šalis. Ir virpa iš nuo­
skaudos.

O traukinys eina.
Na, kad kuris bičių kiekis vis dėlto suskubo įšokti trauki­

niui einant. O didžioji dalis pasiliko laukuose ir giraitėj. Ir 
štai traukinys išnyko iš akių. Viršininkas sugrįžo į stotį. Ir pra­
dėjo darbą.

Rašo jisai kažką į žiniaraštį. Ir geria arbatą su citrina.
Ir staiga jisai girdi, kad stotyje kažkas ūžia.
Viršininkas atidaro langą, kad pamatytų, kas įvyko. Ir ma­

to, kad laukiančių keleivių tarpe vyksta sambrūzdis, bėginėji­
mas ir maišatis.

Viršininkas klausia:
— Kas įvyko?
Jam atsako:
— Čia trims keleiviams įgylė bitės. Ir dabar likusius puo­

la. Ir tokia daugybė, kad dangus pajuodo.
Ir čia viršininkas mato, kad visas bičių debesis skraido 

aplink jo stotį.
Suprantama, jos ieško savo platformos. O platformos nė­

ra .Jinai nuvažiavo, štai jos ir metėsi į žmones ir kur kliuvu- 
sios. Vos tiktai viršininkas panorėjo nutolti nuo lango, kad 
išeitų į stotį, kaip staiga pro langą įlėkė daugybė įširdusių 
bičių.

Viršininkas nutvėrė rankšluostį ir pradėjo juo mosuoti, 
kad išvytų bites iš kambario.

Bet, matyt, tatai jį ir pražudė. Dvi bitės įgylė jam į kak­
lą. Trečioji — į ausį. Ketvirtoji įgylė jam į kaktą.

Įsisukęs į rankšluostį, viršininkas atsigulė į kanapą ir pra­
dėjo graudingai stenėti.

Greitomis atbėga jo padėjėjas ir sako:
— Be jūsų, bitės įgylė į veidą dežūruojančiam telegrafis­

tui. Ir jis dabar atsisako dirbti.
Stoties viršininkas, gulėdams kanapoje, sako:
— Ai, kas gi daryt?
Čia atbėga dar vienas tarnautojas ir sako viršininkui:
— Biletų kasininkė, jūsų žmona, Klavdija Ivanovna, šią 

minutę įkasta į nosį. Josios išvaizda dabar yra galutinai pa­
gadinta.

Stoties viršininkas smarkiau sustenėjo ir pasakė:
— Reikia greičiau grąžinti platformą su šituo išprotėjusiu 

bitininku.
Viršininkas pašoko iš kanapos ir pradėjo skambinti te­

lefonu. Ir iš sekančios stoties jam atsakė:
— Gerai. Platformą tuojau atkabinsiu!. Bet mes neturim 

garvežio, kad ją jums grąžintume.
Stoties viršininkas rėkia:
— Garvežį mes atsiųsim. Greičiau atkabinkite platformą. 

Jau mano žmoną bitės sugylė. Mano stotis “Laukai” ištuštėjo. 
Visi keleiviai pasislėpė pašiūrėj. Tiktai vienos bitės skraido 
ore. Ir aš atsisakau išeiti į gatvę, tegu vyksta katastrofos.

Ir štai greitomis platforma buvo pristatyta.
Visi lengviau atsikvėpė, kai pamatė platformą, kurioje 

stovėjo Panfilyčius.
Panfilyčius įsakė platformą pastatyti toje pat vietoje, kur 

jinai stovėjo. Ir bitės, pamačiusios šią platformą, tuojau prie 
jos sulėkė. O bičių buvo tiek daug ir josios taip skubiai ėmėsi 
užiminėti savo vietas, kad jose įvyko spūstis. Ir toks jų spie­
čiuje iškilo gaudesys ir toksai užimąs, kad sustaugė šuo ir ba­
landžiai pakilo į dangų.
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Panfilyčius, stovėdamas platformoje, pritarinėjo:
— Dėkui, vaikeliukai, neskubėkite! Laiko yra. Užiminėkite 

savo vietas pagal savų, bilietus.
Po dešimties minučių viskas nutilo. įsitikinęs, kad viskas 

tvarkoje, Panfilyčius nulipo nuo savo platformos.
Ir buvę stotyje žmonės jam ėmė ploti. Ir Panfilyčius, tarr 

si artistas ėmė jiems lankstytis. Ir čia pat pasakė:
— Nuleiskite savo apikakles! Atskleiskite veidus! Ir liau­

kitės drebėti dėl savo likimo — gyliui ų daugiau neįvyks.
Ir, tatai pasakęs, Panfilyčius nužygiavo pas stoties virši­

ninkų.
Viršininkas, apsigaubęs rankšluosčiu, tebegulėjo kanapo­

je. Jisai aiksėjo ir dejavo. Bet jisai dar labiau sudejavo, kai 
Panfilyčius įėjo į kambarį.

Panfilyčius. pasakė;
— Man labai gaila, gerbiamasis, kad mano bitės jus su­

gylė. Bet dėl to jūs patsai.kaltas. Negalimą taip nepaisyti rei­
kalų, nepriklausomai nuo to, ar būtų jie dideli, ar maži. Bitės 
šito nepakenčia. Josios be kokių šnekų dėl.to gilia žmones.

Viršininkas dar labiau sudejavo, o Panfilyčius tęsė:
— Ęįtės ąbsoįįųtįšĮ^ąi nepakenčia bįųrokratizjųo ir jų li­

kimo nepaisymo. Jūs su jomis pasielgėte, taip, kaip, gali būti, 
elgiatės sų žmpnėiųis,— irstai jums atlyginimus.

Panfilyčius pažiūrėjo pro langą ir pridėjo:
— Saulėlydis įvyko. Malio bendrakeleivės užėmė savo vie­

tas. Turiu garbės atsisveikinti! Mes važiuojam.
Stoties viršininkas vos linktelėjo galva — vadinasi, ke­

liaukite greičjąų! Ir tyįįąu sušnabždėjo:
— Ar visas, bites, pasiėmėte? žiūrėkite, nepalikite mums 

ko nors!
Panfilyčius sako:
— Jeigu dyi-tyyts.bjtės ir bus pas jus pasilikusios, tai iš to 

bus jums nąųęįos. Savo ūžesiu jos jums primins paskutinį 
įvykį.

Taręs šiuos . žocįžiųs. Panfilyčius iš patalpos išėjo.
Sekančių dieną vakaro]) garbingasis mūsų Panfilyčius par­

vyko su savo gyvuoju pirkiniu paskirties vieton.
Kplcjliozninkai jį pąsįtiko su muzika.

VALINIŲ istorija
Dabarties vė,lininių pasakojimų nieks nerašo. Didžioji 

priežastis — nieko tokio vėlininio gyvenime nebeliko.
Visokia .kalėdinė, vejųiava, numirėliai ir stebuklai, l^aip 

kad sakoma, virto padavimais.
Numirėliai, tačiau, pasiliko. Apie vienų numirėlį galiu 

jums, piliečiai, papasakoti.
šis tikras padavimas nutiko prieš Kalėdas. Rugsėjo mė­

nesį.
Šią istoriją ųian pateikė vienas vidaus ir vaikų, ligų gy­

dytojas.
Šis gydytojas buvo pusėtinai sųsenėjęs ir visiškai žilas. Ar 

jisai dėl šio fakjto pražilo, ar iš viso pražilo — nėra žinios. 
Tiktai iš tikro jis buvo žilas, ir jojo balsas buvo prikimęs J r 
pridusęs.

Taigi ir dėl balso. Nėra žinios, dėl, ko jis balsų pragėrė. 
Dėl fakto ar aplamai. Bet reikalas ne tas.

0 kartą sėdi šis gydytojas savo kabinete ir galvoja:
“Taigi, pacientai, galvoja, dabartės beverčiai eina. Kiek­

vienas linkęs pagal drąųd^prteję gydytis. Ir nėra tokio, kuris 
į privatinį gydytoją kreiptųsi. Tiesiog nors mesk savo amatą.“

Ir staiga skambutis.
Įeina vidutinio amžiaus pilietis ir skundžiasi gydytojui 

negalavimu. Ir širdis, taigi, jo visą laikų štovinėja, ir aplamai 
jisai jaučia, kad greit po, šio pas gydytojų vizito jisai mirs.

Gydytojas ligonį apžiūrėjo — nieko tokio. Visiškai kaip 
jautis sveikas, paraudęs, ir ūsai aukštyp užriesti. Ir viskas vįe- 
l?je-

Ligoniui, gydyt°jas parašė amonijąus — anyžiaus lašų, 
paėmė už vizitą septynis dešimtukus, palingavo gąjya. Po to 
jie ir atsisveikino.

Kitų dieną tuo pat metu ateina pas gydytoją seneliukė, 
juoda skara apsigaubusi. Kas minutę šnypščia nosį ir verkia. 
Seiko:

— Apądįep, sąko?, buvo pas jus atėjęs mylimasis mano 
broliavaikis Aaųįiijus Ledeacovas. Ir štai jis, pagalvoki te, šian­
die naktį mirė.

Ar negalima po šio jam parašyti mirties, pažymėjimų.
Gydytojus sako:
_ . Labai, sako, nuostabu, kad jis mirė. Nuo anyžiaus la­

šų tįk rę(taį kas įpiršta... Tačiau, sako, mjrlįęs pažyinėymo duo­
ti negailių— reikią man įnirusį pamatyti.

Seneliukė, Dievo gėliukė, sako:
—- Labai puikų. Tikite, tad su inaniin. čia netojįese.
Gydytojas pasiėmė instrumentą, apsiavė, pagalvokite, ka­

liošais ir išėjo su senele.
Ir štai jiedu pakyla į penktąjį aukštų. Įeina į butų. Iš tik­

rųjų smilkalais, pakvipę. Velionis ant staĮo paguldytas. Aplių-
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kui dega žvakės. Ir senelė kažkur graudžiai kriuksi. Ir gydy­
tojui sieloje pasidarė taip nuobodu ir biauru.

“Koksai aš, galvoja, senas krienas, kaip baisiai apsirikau. 
Kokia gaišatis dėl septynių dešimtukų“.

Sėdasi jisai prie stalo ir skubiai rašo pažymėjimą. Para­
šė, atidavė senulei ir neatsisveikinęs paskubomis išėjo. Išėjo. 
Atėjo iki vartų. Ir staiga atsiminė — tegu paibelis, kaliošus 
pamiršau.

“Koks, galvoja, vargas dėl tų septynių dešimtukų. Reikės 
vėl aukštyn šliaužti“.

Pakyla vėl jis laiptais. Įeina į butą. Durys, žinoma, atvi­
ros. Ir staiga mato: velionis Vasilijus Ledencovas sėdi ant sta­
lo ir batų varščius varsto. Bato raįštį jisai varsto ir su senutė 
dėl kažko nesudera. O senutė, Dievo žibutė, aplinkui stalų 
vaikšto ir pirštu žvakes gesina. Pirštą paseilina ir gesina.

Labai dėl to gydytojas nustebo, norėjo iš išgąsčio surikti, 
bet susilaikė ir, kaip buvęs be kaliošų, — leidosi lauk.

Parbėgo namo, krito į kanapą ir iš išgąsčio dantimis ka­
lena. Paskui išgėrė amonijaus — anyžiaus lašų, nusiramino 
ir paskambino milicijai.

O sekančią dienų milicija visą šią istoriją išaiškino.
Paaiškėjo: skelbiniams rinkti agentas, Vasilijus Mitru- 

danovičius Ledenęoyas, pasįsąvino tris tūkstančius valsybės 
pinigų. Su šiais pinigais, jis norėję švariai išnykti ir pradėti 
naują malonų gyyenimą. Bet vis dėlto, neteko.

Kaliošus gydytojui sugrąžino maždaug po trijų mėnesių, 
po visokių ilgų procedūrų, skelbimų, prašymų ir vaikštynių 
įvairiose vietose.

Iš viso, gydytojas, palyginti, laimingai išsikapanojo ir, be 
išgąsčio ir nervų sukrikimo del ilgo kaliošų neišdavimo, ki­
tų nemalonumų neturėjo. Ię, papasakojęsjnan šių istorijų, gy­
dytojas atsidūsėjęs., pridėjo:

— T.urėčįąipaų tris tūksĮąnčius, šis frukįas norėjo, už sep­
tynis dešimtukus iš.šio pasaulio išiiykįi, bet medicina neleido.

štai kur nuveda žmopęsjnnigų.godas.

(Bus daugiau)

BUKITE. PASIRUOŠĘ VARTOTI NAILONĄ

Tai naujas Au-Tow raištis. Jis stiprus kaip plieninis, tačiau labai 
lengvas, švarus ir lengvai vartojamas'.' Net 'vaikas gali ji pritvirtinti 
nuo bumperio iki bamperio, Galima patraukti mašiną, sunkvežimi 

ar traktorių. Telpa mažame mašinos stalčiuje.
100% nailono gaminys su nerūdinjančiomis sagtimis galuose. Tikrai 
būsite juo patenkinti, jei ne — grąžinsime pinigus. Nepraleiskite 

progos ji užsisakyti.
$8.00 Vertės gausite už $5 užsakę paštu.

TOWN & COUNTRY PRODUCTS
4726 N. E. Holsey Dept. A. F. Portland, Oreg.

ĮTRAUKITE Į MIŠIŲ UŽ GYVUS IR MIRUSIUS NARIŲ SĄRAŠĄ
Nazareto Lyga yra įsteigta šv. Viator'o klierikų, norinčių suteikti savo 

draugams galimybę pasidalinti dvasiškomis tikėjimo gėrybėmis.
DVASINĖS GĖRYBĖS NAZARETO LYGOS YRA ŠIOS:

1. Tūkstantis mišių atnašaujama už gyvus ir mirusius narius.
2. Pirmą kiekvieno mėnesio dieną laikomos mišios už gyvus, o pasku­

tinę už mirusius narius.
3. Visi vienuolyno broliai ir klierikai (kandidatai į kunigus) aukoja

savo komuniją 1-ji mėnesio sekmadieni.
4. Kiekvieną dieną kalbamos specialios maldos už visus geradarius

Įvairiose vietose gyvenančių Viator’o narių.
5. šv. Viator’o klierikai dalinsis mišias, maldas ir kitas dvasiškas 
gėrybes su savo nariais, kol ši religinė bendruomenė egzistuos.

Membership Form
Fr. Cusack. C. S. V.
Our Lady of Arlington, Arlington Heights, Ill.
Dear Father: Please enroll ...........................................  as a Perpetual
Member in the Nazareth League 
and send certificate to: .........................................................................
Enrolled by ............ ............................ ......................................................
Street ........................... - City ................................
zone ..............  state ................................... ..................................
Perpetual Membership ..................... Individual $10.00 each
Perpetual Membership..................... Family $40.00 each
Annual Membership ......................... Individual $2.00 each
Annual Membership......................... Family $ 5.00 eachNELAUKITE-

RYTOJ GALI BOTI PERVĖLUI
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies baldus, automobiliu#
jf šiaip k# apdrausti, reikalaukite ag«nto, arba brokerio, kad j h 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite fotely nemaionumy.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriter#O’MALLEY & MtKAY. Inc
W WEST ADAMS STREET KAMBARYS

> Telefonai: CEntral 6-520*

Generalial Agentai šių Kompanijų.
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PFARI ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FH?E * MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FTRF A MARINE INSURANCE QOMPANY 
AMERICAN AirrOMOfiltE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS "ONDING TNSURANLft CO-

L' .. . — , - ' -------- ---------------------------- .y
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CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

Unijos vadovybei priėmus viršuje minėtą rezoliuciją, tuo­
jau buvo užpultas unijos organizatorius P. Galskis, kuris tuo 
pačiu metu buvo ir NAUJIENŲ bendrovės pirmininkas. Gals­
kis buvo verčiamas aiškintis, kaip jis galėjęs leisti bendrovei 
sumažinti darbininkams algas. Galskis pareiškė, kad apie al­
gų mažinimą pirmą kartą jis išgirdęs siuvėjų lokalo vadovy­
bės posėdyje. NAUJIENOSE niekad šio klausimo jam netekę 
girdėti. Galskis pridėjęs, kad nesusipratimas su darbininkais 
kilęs dėlto, kad keli jų panoro išmesti Kl. Jurgelionį iš me- 
nadžeriaus pareigų. Darbininkai, aišku, tokio reikalavimo ne­
galėjo statyti, nes ne jie samdė bendrovės menadžerių. Tai bu­
vo bendrovės direktorių reikalas.

Rugs. 2 d. paaukota nuo karo nukentėjusiems Rusijos žmo­
nėms -$150.00. Pinigai pasiųsti į The Friends of Soviet Russia.

Rugsėjo 29 d. gautas siuvėjų unijos organo DARBO redak­
toriaus V. Poškos laiškas, kuriame jis sako, kad nespausdins 
čikagiecių siuvėjų priimtos rezoliucijos prieš NAUJIENAS. 
Siuvėjų vykdomasis komitetas, plačiai aptaręs šį reikalą, vis 
dėlto nutarė išversti priimtą rezoliuciją anglų kalbon ir pa­
siųsti generaliniam unijos sekretoriui Schlosbergui.

Tą pačią dieną gautas NAUJIENŲ darbininkų laiškas. Dar­
bininkai reikalavo, kad siuvėjų unijos vadovybė atšauktų pri­
imtą rezoliuciją prieš NAUJIENAS ir jų vedėjus, kaip netei­
singą, neturinčią pagrindo. Siuvėjų vadovybė buvo pareiškusi 
užuojautą NAUJIENŲ darbininkams/o dabar tie patys darbi­
ninkai prašė viską atšaukti. Taryboje kilo smarkus ginčas, nu­
tarta NAUJIENŲ darbininkams atsakyti laišku, bet vis dėlto 
šis klausimas nutarta palikti siuvėjų lokalo susirinkimui. Aiš­
kiai matėsi, kad ne NAUJIENŲ darbininkų reikalai jiems rū­
pėjo, bet bendrovės vadovybės diskreditavimas.

Spalio 6 d. nutarta nupirkti lietuviškų knygų už $10.00 ir 
pasiųsti jas į Lietuvą.

Spal. 7 d. nutarta pasiųsti delegatus į Badaujančiai Rusi­
jai Šelpti konferenciją.

Lapkričio 3 d. Friends of Soviet Russia komiteto nariai 
padarė metinės savo veiklos raportą. Iš pranešimo paaiškėjo, 
kad lietuviai Chicagoje per metus surinko $5,697.00 aukų ba­
daujantiems Rusijos žmonėms. Tą pačią dieną nutarta šaukti 
protesto mitingą prieš tuometinę Lietuvos valdžią.

Lapkr. 4 d. nutarė į The Friends of Soviet Russia šelpimo 
Fondą mokėti po $5.00 į mėnesį, kol bus reikalas.

Gruodžio 8 d. oficialiame siuvėjų vadovybės posėdyje de­
legatas visiems pranešė, kad Chicagoje jau susiorganizavo ko­
munistinių draugijų centras. Jis pasivadino Chicagos Draugi­
jų Sąryšis. Taip pat pranešė, kad prie jo prisijungė 17 įvairių 
draugijų. O 1923 m. sausio 17 d. posėdyje komunistai dar to­
liau nuėjo. Jie nutarė, kad kiekvienas 269 lokalo valdybos na­
rys įsigytų komunistų kontroliuojamos Russian American In­
dustrial Corporation šėrų.

Balandžio 6 d. lietuvių kontroliuojamas siuvėjų lokalas 
pasiuntė savo atstovus į vadinamą Labor Parly konferenciją. 
Bet įdomiausias nutarimas padarytas liepos 13 dieną. Lietu­
vių lokalo vadovybė nutarė pasmerkti Dr. A.L. Graičiūną už 
tai, kad jis Shan Co. organizavo streiklaužius. Kaip žinome, 
gyvenimo pabaigoje Dr. Graiciūnas rašinėjo komunistų kont­
roliuojamai spaudai, bet politinis jų “bendradarbiavimas” pra­
sidėjo žymiai anksčiau. Jis prasidėjo netikėta protesto rezo­
liucija.

Didžiausias čikagiecių dėmesys buvo nukreiptas į kovo 14 
dienos nutarimą. Iki to meto visos aukos ėjo Rusijon, o kovo 
14 -d. nutarta surinktus dolerius siųsti į Vokietiją badaujan­
tiems vokiečių darbininkams. Kaip žinome,.Vokietijoj nepa­
vyko spartakiečių sukilimas. Didokas komunistų skaičius pa­
teko į kalėjimą. Reikėjo šelpti ne liktai Rusijos badaujančius, 
bet ir Vokietijoj kalinamus. Tos pačios dienos posėdyje pada­
rytas dar vienas nelauktas nutarimas, būtent: garsintis komu­
nistų laikraštyje “Daily Worker”. Iki to meto visais lietuvių 
siuvėjų reikalais buvo dedami pranešimai NAUJIENOSE. Dau­
gumas siuvėjų skaitė NAUJIENAS. Jie žinojo, kada ir kur šau­
kiami siuvėjų susirinkimai. Už pranešimų paskelbimą NAU­
JIENOS nieko neimdavo. Bet bolševikinė lokalo vadovybė ne­
galėjo pakęsti NAUJIENŲ, nes šio dienraščio redaktorius ga­
na aštriai kritikuodavo komunistus. Pirmomis revoliucijos die­
nomis jis rašė, kad, panaikinus Rusijoje demokratinę santvar­
ką, prasidės skurdas, vargas ir badas; kad bus sukelta ne pa­
saulinė revoliucija, bet pasaulinis badas. Kaip matome, lietu­
viai siuvėjai jau buvo prašomi šelpti badaujančius ne vien 
Rusijoje, bet ir Vokietijoje.

(Bus daugiau)

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SHOPPERS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.
You’ll never find better values at lower prices, than you will 

during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, and have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rubai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi 
pataisymai. Taip pat turime prekių 
jaunoms merginoms, įvairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

VILLARI FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

ĮVAIRIOMS PROGOMS 
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 

Sekmadienį 9 vai. iki 3 vai. p. p. 
6824 S. WESTERN AVE.

PR 6-5811 
PR 6-5812

CHAIRS, REUPHOLSTERED

Custom made slip covers, 
drapes, bedspreads.

Customer’s own material. 
Reasonable.

Call HE 4-7825.

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE

2607 West 63rd Street
All Work and Parts Guaranteed 

Batteries and all Name Brand TNBES 
Available Now

Call: GRovehill 6-6614

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP

Hallmark pasveikinimai, ponioms 
suknelės, jaunoms merginoms 

Įvairių dydžių (Half Sizes)
PO 7-3883

4322 W. 63rd Street

LAKE MOHAUE ESTATE 
& RANCHOS

For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per 
month. Call Col. George B. Craig & 
Associates, at MI 2-4101 — Ext. Bl 
or come in and see our movie on 
Arizona, and have coffee with us.

612 N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 2-4101

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR
We are both losing money 
if you don’t trade with US, 

$1.00 Discount with $3.50 
Dry Cleaning order 
6604 So. WESTERN .

GR 6-9637

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.
CAMERAS and SUPPLIESTHE GIFT STUDIO

Europietiškų stilium pjaustytas 
kristalas, moderniški papuošalai. 

Įrėmuojami • paveikslai.
2449 W. 63rd St. 

PR 6-1500

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Gifts for Camera Fans. Bolex 

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Bolex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St. 
PR 6-8998

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė.

Pristatome i visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame i visus 

artimuosius miestus.
Tel. CLiffside 4-6376

LEO'S SPECIALTY SHOP

OUR SPECIALITY 
MATERNITY WEAR 

Since 1939 
Kalbame lietuviškai 
3146 W. 63rd St.

PR 6-2330
PANIK CONST. CO.

Perdirbami ir remontuojami įvairiau­
sių rūšių porčiai — Tinkavimas — 
Apkalimas — Garažai — Cemento 
darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
H U 6-9288.

STUDIO T. V. SERVICE

6315 S. Ashland HE 6-4646
T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 

Veltui apskaičiavimai, 
jei prašydami patarnavimų, 

paminėsite šį skelbimą.
LADDIE PEKNIK 

Generalinis Kontraktorius
Cemento darbai — Medžio darbai — 

Garažai — Pakeliamos durys — 
Šaligatviai. 

Turi leidimą — Apdrausta.
RO 2-0593

2645 S. PULASKI
MASTER TAILOR

Ready to wear Suits, Coats, 
Trousers & Jackets.

Sport Jackets & Suburban Coats
Mens Suits made to order

Dry Cleaning & Repair 
7111 S. WESTERN AVE.

PR 6-9410

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD 
ORIGINAL BAKERY

1741 W. 51st St. — PR 6-8414

NESIDUOKITE APGAUNAMI!
Mes atliekame darbus musų paskelb­
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto­
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205.

Expertiški stogo pataisymai 
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia imokėti.

GUARANTEED ROOFING CO.
3021 W\ 631x1 St> ~ ,HE t0833 

J & L.
PLASTERING

FREE ESTIMATES 
PR 6-2097

5317 S. ASHLAND AVE.

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us” 

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street 

CHICAGO 29, ILL.
AIRPORT TOY & HOBBY CENTER

GAMES & PUZZLES 
Toys & Hobbies for Children 

of all Ages.
Use our Layaway Plan 

5636 W. 63rd St.
PO 7-5685

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

VANDER WAGEN 
Coal Fuel Oil 

4552 W. 63rd St.
All Phones Portsmouth 7-8020
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